



**2023/0205(COD)**

2.2.2024

# **AMENDAMENTELE 365 - 588**

**Proiect de raport**  
**Michiel Hoogeveen**  
(PE757.355v01-00)

Un cadru pentru accesul la date financiare și de modificare a Regulamentelor  
(UE) nr. 1093/2010, (UE) nr. 1094/2010, (UE) nr. 1095/2010 și (UE)  
2022/2554

Propunere de regulament  
(COM(2023)0360 – C9-0215/2023 – 2023/0205(COD))



**Amendamentul 365**  
**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 6 – alineatul 1**

*Textul propus de Comisie*

1. Un utilizator de date este eligibil să **aceseze date ale clienților în temeiul articolului 5 alineatul (1)** numai dacă respectivul utilizator de date **a fost autorizat în prealabil de către o autoritate competentă în calitate de** instituție financiară sau **dacă este** prestator de servicii de informare financiară în temeiul articolului 14.

*Amendamentul*

1. Un utilizator de date este eligibil să **presteze servicii de informare financiară în Uniune** numai dacă respectivul utilizator de date **este o** instituție financiară sau **o persoană juridică cu sediul social în Uniune și a fost autorizat ca** prestator de servicii de informare financiară în temeiul articolului 14.

Or. en

**Amendamentul 366**  
**Stéphanie Yon-Courtin, Gilles Boyer**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 6 – alineatul 1**

*Textul propus de Comisie*

1. Un utilizator de date este eligibil să **aceseze date ale clienților în temeiul articolului 5 alineatul (1)** numai dacă respectivul utilizator de date **a fost autorizat în prealabil de către o autoritate competentă în calitate de** instituție financiară sau **dacă este** prestator de servicii de informare financiară în temeiul articolului 14.

*Amendamentul*

1. Un utilizator de date este eligibil să **presteze servicii de informare financiară în Uniune** numai dacă respectivul utilizator de date **este o** instituție financiară sau **o persoană juridică stabilită în Uniune care a fost autorizată ca** prestator de servicii de informare financiară în temeiul articolului 14.

Or. en

*Justificare*

*Numai prestatorii de servicii de informare financiară stabiliți în Uniune sau entitățile reglementate ar trebui să aibă acces la date ale clienților în temeiul Regulamentului privind un cadru pentru accesul la date financiare. Pentru a proteja consumatorii împotriva potențialei utilizări abuzive a datelor lor de către entități din țări terțe și pentru a asigura o mai bună supraveghere a acestor entități și condiții de concurență mai echitabile,*

*prestatorilor de servicii de informare financiară ar trebui să li se permită accesul la date ale clienților din UE numai dacă sunt stabiliți în UE și autorizați de o autoritate competentă, împiedicându-se posibilitatea ca întreprinderile din afara UE să obțină autorizarea ca prestatori de servicii de informare financiară.*

#### **Amendamentul 367**

**Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi**

#### **Propunere de regulament**

**Articolul 6 – alineatul 1 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***1a. Nicio întreprindere care prestează servicii de platformă esențiale în cazul căreia unul sau mai multe dintre aceste servicii au fost desemnate drept controlor de acces în temeiul articolului 3 din Regulamentul (UE) 2022/1925 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 septembrie 2022 privind piețe contestabile și echitabile în sectorul digital și de modificare a Directivelor (UE) 2019/1937 și (UE) 2020/1828 (Regulamentul privind piețele digitale) nu este un terț eligibil în scopul partajării de date și, prin urmare, nu poate solicita sau primi acces la date ale clienților.***

Or. en

#### **Amendamentul 368**

**Fabio Massimo Castaldo**

#### **Propunere de regulament**

**Articolul 6 – alineatul 1 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***1a. Nicio întreprindere care prestează servicii de platformă esențiale în cazul căreia unul sau mai multe dintre aceste servicii au fost desemnate drept controlor de acces în temeiul articolului 3 din Regulamentul (UE) 2022/1925***

*(Regulamentul privind piețele digitale) nu este un terț eligibil în scopul partajării de date și, prin urmare, nu poate solicita sau primi acces la date ale clienților.*

Or. en

**Amendamentul 369**  
**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 6 – alineatul 1 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**1a.** *Consumatorii nu sunt împiedicați de către un utilizator de date să acceseze un produs financiar doar fiindcă nu au acordat permisiunea ca datele lor să fie accesate în modul prevăzut la articolul 5 alineatul (1). Pentru punerea în aplicare a prezentului alineat, sarcina de a dovedi că permisiunea a fost acordată îi revine utilizatorului de date.*

Or. en

**Amendamentul 370**  
**Ville Niinistö**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**  
**Articolul 6 – alineatul 2**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

2. Un utilizator de date accesează datele clienților puse la dispoziție în temeiul articolului 5 alineatul (1) numai în scopurile și în condițiile în care clientul și-a acordat permisiunea. Un utilizator de date șterge datele clienților când acestea nu mai sunt necesare în scopurile în care clientul a acordat permisiunea.

2. Un utilizator de date **solicită și** accesează datele **adecvate, relevante și necesare ale** clienților puse la dispoziție în temeiul articolului 5 alineatul (1) numai în scopurile și în condițiile în care clientul și-a acordat permisiunea **și în măsura în care utilizatorul de date demonstrează că are un temei juridic valabil în temeiul articolului 6 alineatul (1) litera (a) sau (b)**

*din Regulamentul (UE) 2016/679.* Un utilizator de date șterge datele clienților când acestea nu mai sunt necesare în scopurile în care clientul a acordat permisiunea.

Or. en

### **Amendamentul 371**

**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Aurore Lalucq**

#### **Propunere de regulament**

##### **Articolul 6 – alineatul 2**

###### *Textul propus de Comisie*

2. Un utilizator de date accesează datele clienților puse la dispoziție în temeiul articolului 5 alineatul (1) numai în scopurile și în condițiile în care clientul și-a acordat permisiunea. Un utilizator de date șterge datele clienților când acestea nu mai sunt necesare în scopurile în care clientul a acordat permisiunea.

###### *Amendamentul*

2. Un utilizator de date **solicită și** accesează datele clienților puse la dispoziție în temeiul articolului 5 alineatul (1) **și care sunt adecvate, relevante și necesare** numai în scopurile și în condițiile în care clientul și-a acordat permisiunea. Un utilizator de date șterge datele clienților când acestea nu mai sunt necesare în scopurile în care clientul a acordat permisiunea.

Or. en

### **Amendamentul 372**

**Frances Fitzgerald**

#### **Propunere de regulament**

##### **Articolul 6 – alineatul 2**

###### *Textul propus de Comisie*

2. Un utilizator de date accesează datele clienților puse la dispoziție în temeiul articolului 5 alineatul (1) numai în scopurile și în condițiile în care clientul și-a acordat permisiunea. Un utilizator de date șterge **datele** clienților când acestea nu mai sunt necesare în scopurile în care clientul a acordat permisiunea.

###### *Amendamentul*

2. Un utilizator de date accesează datele clienților puse la dispoziție în temeiul articolului 5 alineatul (1) numai în scopurile și în condițiile în care clientul și-a acordat permisiunea. Un utilizator de date șterge **fără întârzieri nejustificate aceste date ale** clienților, **inclusiv toate copiile de rezervă**, când acestea nu mai sunt necesare

în scopurile în care clientul a acordat  
permisiunea.

Or. en

**Amendamentul 373**  
**Stéphanie Yon-Courtin, Gilles Boyer**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 6 – alineatul 3**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

3. *Un client poate retrage  
permisiunea pe care a acordat-o unui  
utilizator de date. Când prelucrarea este  
necesară pentru executarea unui contract,  
un client poate retrage permisiunea pe  
care a acordat-o pentru punerea datelor  
sale la dispoziția unui utilizator de date, în  
conformitate cu obligațiile contractuale  
pe care le are.*

*eliminat*

Or. en

*Justificare*

*A se vedea noul articol specific privind permisiunea clientului.*

**Amendamentul 374**  
**Ville Niinistö**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**  
**Articolul 6 – alineatul 3**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

3. Un client *poate* retrage permisiunea pe care a acordat-o unui utilizator de date. Când prelucrarea este necesară pentru executarea unui contract, un client poate retrage permisiunea pe care a acordat-o pentru punerea datelor sale la dispoziția unui utilizator de date, în conformitate cu

3. Un client *are posibilitatea de a* retrage *în orice moment* permisiunea pe care a acordat-o unui utilizator de date. Când prelucrarea este necesară pentru executarea unui contract, un client poate retrage permisiunea pe care a acordat-o pentru punerea datelor sale la dispoziția

obligațiile contractuale pe care le are.

unui utilizator de date, în conformitate cu obligațiile contractuale pe care le are.

Or. en

#### **Amendamentul 375**

**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Alfred Sant, Aurore Lalucq**

#### **Propunere de regulament**

**Articolul 6 – alineatul 4 – litera aa (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(aa) nu transferă către niciun terț date ale clientului fără permisiunea explicită a acestuia;**

Or. en

#### **Amendamentul 376**

**Markus Ferber**

#### **Propunere de regulament**

**Articolul 6 – alineatul 4 – litera b**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(b) respectă confidențialitatea secretelor comerciale și drepturile de proprietate intelectuală, când se accesează date ale clienților în conformitate cu articolul 5 alineatul (1);**

**eliminat**

Or. en

*Justificare*

*Deținătorul de date nu poate aprecia care date sunt legate de secrete comerciale sau drepturi de proprietate intelectuală. Doar clientul poate face acest lucru. Prin urmare, deținătorul de date nu ar trebui tras la răspundere pentru eventualele încălcări.*

#### **Amendamentul 377**

**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**



**Propunere de regulament**  
**Articolul 6 – alineatul 4 – litera ba (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(ba) respectă drepturile persoanei vizate în materie de protecție a datelor și nivelul de protecție garantat prin Regulamentul general privind protecția datelor.**

Or. en

**Amendamentul 378**  
**Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 6 – alineatul 4 – litera ba (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(ba) respectă drepturile persoanei vizate în materie de protecție a datelor și nivelul de protecție garantat prin Regulamentul general privind protecția datelor.**

Or. en

**Amendamentul 379**  
**Stéphanie Yon-Courtin, Gilles Boyer**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 6 – alineatul 4 – litera e**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(e) nu prelucrează date ale clienților în scopuri publicitare, *cu excepția marketingului direct în conformitate cu dreptul Uniunii și cu dreptul intern;***

**(e) nu prelucrează date ale clienților în scopuri publicitare;**

Or. en

## Justificare

Noțiunea de „marketing direct” nu este clar definită în text. Datele partajate de client nu trebuie utilizate în scopuri publicitare sau de marketing direcționat.

### Amendamentul 380

Ville Niinistö

în numele Grupului Verts/ALE

#### Propunere de regulament

Articolul 6 – alineatul 4 – litera e

##### *Textul propus de Comisie*

(e) nu prelucrează date ale clienților în scopuri publicitare, cu excepția marketingului direct **în conformitate cu dreptul Uniunii și cu dreptul intern;**

##### *Amendamentul*

(e) nu prelucrează date ale clienților în scopuri publicitare, cu excepția marketingului direct, **sub rezerva consimțământului acordat în prealabil de către consumator;**

Or. en

### Amendamentul 381

Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Aurore Lalucq

#### Propunere de regulament

Articolul 6 – alineatul 4 – litera e

##### *Textul propus de Comisie*

(e) nu prelucrează date ale clienților în scopuri publicitare, cu excepția marketingului direct **în conformitate cu dreptul Uniunii și cu dreptul intern;**

##### *Amendamentul*

(e) nu prelucrează date ale clienților în scopuri publicitare, cu excepția marketingului direct, **sub rezerva consimțământului acordat în prealabil de către clienți;**

Or. en

### Amendamentul 382

Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi

#### Propunere de regulament

Articolul 6 – alineatul 4 – litera ea (nouă)

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(ea) nu pune datele pe care le primește la dispoziția unei întreprinderi desemnate drept controlor de acces în temeiul articolului 3 din Regulamentul (UE) 2022/1925;**

Or. en

### **Amendamentul 383**

**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

#### **Propunere de regulament**

**Articolul 6 – alineatul 4 – litera ea (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(ea) nu pune datele pe care le primește la dispoziția unei întreprinderi desemnate drept controlor de acces în temeiul articolului 3 din Regulamentul (UE) 2022/1925;**

Or. en

### **Amendamentul 384**

**Stéphanie Yon-Courtin, Gilles Boyer**

#### **Propunere de regulament**

**Articolul 6 – alineatul 4 – litera ea (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(ea) nu transferă către niciun terț date ale clientului, inclusiv în regim de externalizare, fără permisiunea explicită a clientului;**

Or. en

#### *Justificare*

*Textul stipulează că, pentru transferul de date către o altă entitate din cadrul grupului, este necesar consimțământul clientului. A fortiori, acesta ar trebui să fie necesar și înainte de*

*orice transfer către o altă entitate care nu face parte din grup sau chiar și în regim de externalizare. Consumatorii ar trebui să păstreze controlul asupra propriilor date în orice situație.*

#### **Amendamentul 385**

**Stéphanie Yon-Courtin, Gilles Boyer**

#### **Propunere de regulament**

**Articolul 6 – alineatul 4 – litera eb (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(eb) nu pune datele pe care le primește la dispoziția unei întreprinderi desemnate drept controlor de acces în temeiul articolului 3 din Regulamentul (UE) 2022/1925;**

Or. en

#### **Amendamentul 386**

**Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi**

#### **Propunere de regulament**

**Articolul 6 – alineatul 4 – litera fa (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(fa) nu utilizează datele pe care le primește pentru dezvoltarea unui produs care concurează cu produsul din care provin datele accesate și nu partajează datele cu altă parte terță în scopul respectiv.**

Or. en

#### **Amendamentul 387**

**Fabio Massimo Castaldo**

#### **Propunere de regulament**

**Articolul 6 – alineatul 4 – litera fa (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(fa) nu utilizează datele pe care le primește pentru dezvoltarea unui produs care concurează cu produsul din care provin datele accesate și nu partajează datele cu altă parte terță în scopul respectiv.**

Or. en

**Amendamentul 388  
Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament  
Articolul 6 – alineatul 4 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**4a. Obligațiile prevăzute la prezentul articol se aplică la primirea inițială a datelor de către un utilizator de date. Odată ce utilizatorul de date colectează, stochează și prelucrează date în conformitate cu definiția de la articolul 3 punctul 5, acesta ar trebui considerat deținător de date și, prin urmare, ar trebui să fie supus obligațiilor corespunzătoare pentru deținătorii de date prevăzute la articolul 5.**

Or. en

*Justificare*

*Clarificarea faptului că un utilizator de date va deveni deținător de date odată ce colectează și stochează date ale clienților.*

**Amendamentul 389  
Marco Zanni, Antonio Maria Rinaldi, Valentino Grant**

**Propunere de regulament  
Articolul 6 – alineatul 4 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**4a. Odată ce utilizatorul de date colectează, stochează și prelucrează date în conformitate cu definiția de la articolul 3 punctul 5, acesta ar trebui considerat ca fiind deținător de date și, prin urmare, ar trebui să fie supus obligațiilor pentru deținătorii de date prevăzute la articolul 5.**

Or. en

**Amendamentul 390**  
**Fabio Massimo Castaldo**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 6 – alineatul 4 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**4a. Odată ce utilizatorul de date colectează, stochează și prelucrează date în conformitate cu definiția de la articolul 3 punctul 5, acesta ar trebui considerat ca fiind deținător de date și, prin urmare, ar trebui să fie supus obligațiilor pentru deținătorii de date prevăzute la articolul 5.**

Or. en

**Amendamentul 391**  
**Ville Niinistö**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**  
**Articolul 6 – alineatul 4 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**4a. Datele care fac obiectul prezentului regulament se stochează pe teritoriul Uniunii.**

Or. en

**Amendamentul 392**  
**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 7 – alineatul 1**

*Textul propus de Comisie*

1. Prelucrarea datelor clienților menționate la articolul 2 alineatul (1) din prezentul regulament se limitează, când datele respective sunt date cu caracter personal, la ceea ce este necesar în raport cu scopurile în care sunt prelucrate.

*Amendamentul*

1. Prelucrarea datelor clienților menționate la articolul 2 alineatul (1) din prezentul regulament se limitează, când datele respective sunt date cu caracter personal, la ceea ce este necesar în raport cu scopurile în care sunt prelucrate.  
***Clienților care refuză să acorde permisiunea de partajare a unor seturi de date care le aparțin nu li se refuză accesul la produse financiare din acest motiv.***

Or. en

**Amendamentul 393**  
**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 7 – alineatul 1**

*Textul propus de Comisie*

1. Prelucrarea datelor clienților menționate la articolul 2 alineatul (1) din prezentul regulament se limitează, ***când datele respective sunt date cu caracter personal***, la ceea ce este necesar în raport cu scopurile în care sunt prelucrate.

*Amendamentul*

1. Prelucrarea datelor clienților menționate la articolul 2 alineatul (1) din prezentul regulament se limitează la ceea ce este necesar în raport cu scopurile în care sunt prelucrate. ***Prelucrarea datelor cu caracter personal menționate la articolul 2 alineatul (1) din prezentul regulament se realizează în conformitate cu articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2016/679.***

Or. en

**Amendamentul 394**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**

**Articolul 7 – alineatul 2**

*Textul propus de Comisie*

2. În conformitate cu articolul **16** din Regulamentul (UE) nr. 1093/2010, Autoritatea Bancară Europeană (ABE) elaborează **ghiduri** privind punerea în aplicare a alineatului (1) **din** prezentul articol pentru produsele și serviciile legate de punctajul de credit al consumatorului.

*Amendamentul*

2. În conformitate cu articolul **10** din Regulamentul (UE) nr. 1093/2010, Autoritatea Bancară Europeană (ABE) elaborează **standarde tehnice de reglementare** privind punerea în aplicare a alineatului (1) **de la** prezentul articol pentru produsele și serviciile legate de punctajul de credit al consumatorului, **de contractele de credit ipotecar și de prestarea serviciilor de plată, pe care să le înainteze Comisiei până în decembrie 2025. Comisiei Europene îi sunt delegate competențele de a adopta și, dacă este necesar, de a modifica standardele tehnice de reglementare privind punerea în aplicare a alineatului (1) de la prezentul articol pentru produsele și serviciile legate de punctajul de credit al consumatorului. Respectivetele standarde tehnice de reglementare se adoptă în conformitate cu articolele 10-14 din Regulamentul (UE) nr. 1093/2010.**

Or. en

**Amendamentul 395**

**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**

**Articolul 7 – alineatul 2**

*Textul propus de Comisie*

2. În conformitate cu articolul 16 din Regulamentul (UE) nr. 1093/2010, Autoritatea Bancară Europeană (ABE) elaborează ghiduri privind punerea în aplicare a alineatului (1) **din** prezentul articol pentru produsele și serviciile legate

*Amendamentul*

2. În conformitate cu articolul 16 din Regulamentul (UE) nr. 1093/2010, Autoritatea Bancară Europeană (ABE) elaborează ghiduri privind punerea în aplicare a alineatului (1) **de la** prezentul articol pentru produsele și serviciile legate



de punctajul de credit al consumatorului.

de punctajul de credit al consumatorului, **de contractele de credit ipotecar, de conturi, inclusiv conturile la care sunt atașate cărți de credit, și de produsele de investiții. ABE prezintă Comisiei proiectele de ghiduri menționate la primul paragraf până la ... [XX].**

Or. en

## **Amendamentul 396** **Markus Ferber**

### **Propunere de regulament** **Articolul 7 – alineatul 2**

#### *Textul propus de Comisie*

2. În conformitate cu articolul 16 din Regulamentul (UE) nr. 1093/2010, Autoritatea Bancară Europeană (ABE) elaborează ghiduri privind punerea în aplicare a alineatului (1) **din** prezentul articol pentru produsele și serviciile legate de punctajul de credit al consumatorului.

#### *Amendamentul*

2. În conformitate cu articolul 16 din Regulamentul (UE) nr. 1093/2010, Autoritatea Bancară Europeană (ABE) elaborează ghiduri privind punerea în aplicare a alineatului (1) **de la** prezentul articol pentru produsele și serviciile legate de punctajul de credit al consumatorului. **La elaborarea ghidurilor, ABE ține seama în mod corespunzător de dispozițiile relevante ale Directivei (UE) 2023/2225 privind contractele de credit de consum, inclusiv de actele legislative și orientările de punere în aplicare ulterioare.**

Or. en

#### *Justificare*

*Pentru a se evita suprapunerile și sarcinile birocratice nejustificate, este de dorit alinierea la dispozițiile relevante ale Directivei privind creditele de consum.*

## **Amendamentul 397**

**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Alfred Sant, Aurore Lalucq**

### **Propunere de regulament** **Articolul 7 – alineatul 2**

*Textul propus de Comisie*

2. **În conformitate cu articolul 16 din Regulamentul (UE) nr. 1093/2010**, Autoritatea Bancară Europeană (ABE) elaborează **ghiduri** privind punerea în aplicare a alineatului (1) **din** prezentul articol pentru produsele și serviciile legate de punctajul de credit al consumatorului.

*Amendamentul*

2. Autoritatea Bancară Europeană (ABE) elaborează **proiecte de standarde tehnice de reglementare** privind punerea în aplicare a alineatului (1) **de la** prezentul articol pentru produsele și serviciile legate de punctajul de credit al consumatorului, **de contractele de credit ipotecar și de serviciile de plată.**

Or. en

**Amendamentul 398**  
**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 7 – alineatul 3**

*Textul propus de Comisie*

3. În conformitate cu articolul 16 din Regulamentul (UE) nr. 1094/2010, Autoritatea Europeană de Asigurări și Pensii Ocupaționale (EIOPA) elaborează ghiduri privind punerea în aplicare a alineatului (1) **din** prezentul articol pentru produsele și serviciile legate de evaluarea riscurilor unui consumator și de stabilirea prețurilor pentru acesta în cazul produselor de asigurare de viață și de sănătate.

*Amendamentul*

3. În conformitate cu articolul 16 din Regulamentul (UE) nr. 1094/2010, Autoritatea Europeană de Asigurări și Pensii Ocupaționale (EIOPA) elaborează ghiduri privind punerea în aplicare a alineatului (1) **de la** prezentul articol pentru produsele și serviciile legate de evaluarea riscurilor unui consumator și de stabilirea prețurilor pentru acesta în cazul produselor de asigurare de viață, **auto, de locuință** și de sănătate. **Aceste ghiduri includ dispoziții cu privire la modul în care pot fi utilizate datele pentru a se evita o granularitate excesivă care să submineze principiul repartizării riscurilor din domeniul asigurărilor. EIOPA prezintă Comisiei proiectele de ghiduri menționate la primul paragraf până la ... [XX].**

Or. en

**Amendamentul 399**  
**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Aurore Lalucq**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 7 – alineatul 3**

*Textul propus de Comisie*

3. **În conformitate cu articolul 16 din Regulamentul (UE) nr. 1094/2010**, Autoritatea Europeană de Asigurări și Pensii Ocupaționale (EIOPA) elaborează **ghiduri** privind punerea în aplicare a alineatului (1) **din** prezentul articol pentru produsele și serviciile legate de evaluarea riscurilor unui consumator și de stabilirea prețurilor pentru acesta în cazul produselor de asigurare de viață și de sănătate.

*Amendamentul*

3. Autoritatea Europeană de Asigurări și Pensii Ocupaționale (EIOPA) elaborează **proiecte de standarde tehnice de reglementare** privind punerea în aplicare a alineatului (1) **de la** prezentul articol pentru produsele și serviciile legate de evaluarea riscurilor unui consumator și de stabilirea prețurilor pentru acesta în cazul produselor de asigurare **generală**, de viață și de sănătate. **Pentru a se evita riscul ca anumiți consumatori să nu mai poată avea acces la asigurări din cauza unor evaluări ale riscurilor exagerat de detaliate realizate de asigurători, aceste standarde tehnice de reglementare includ dispoziții cu privire la modul în care pot fi utilizate datele pentru a se evita o granularitate excesivă care să submineze principiul „repartizării riscurilor” din domeniul asigurărilor.**

Or. en

**Amendamentul 400**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**  
**Articolul 7 – alineatul 3**

*Textul propus de Comisie*

3. În conformitate cu articolul **16** din Regulamentul (UE) nr. 1094/2010, Autoritatea Europeană de Asigurări și Pensii Ocupaționale (EIOPA) elaborează **ghiduri** privind punerea în aplicare a alineatului (1) **din** prezentul articol pentru produsele și serviciile legate de evaluarea riscurilor unui consumator și de stabilirea prețurilor pentru acesta în cazul produselor de asigurare de viață **și** de sănătate.

*Amendamentul*

3. În conformitate cu articolul **10** din Regulamentul (UE) nr. 1094/2010, Autoritatea Europeană de Asigurări și Pensii Ocupaționale (EIOPA) elaborează **standarde tehnice de reglementare** privind punerea în aplicare a alineatului (1) **de la** prezentul articol pentru produsele și serviciile legate de evaluarea riscurilor unui consumator și de stabilirea prețurilor pentru acesta în cazul produselor de

asigurare de viață, *auto, de locuință*, de sănătate și de bază, cum ar fi asigurarea pentru automobile și case sau proprietăți, pe care să le înainteze Comisiei până în decembrie 2025.

Or. en

#### **Amendamentul 401**

**Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 7 – alineatul 3**

##### *Textul propus de Comisie*

3. În conformitate cu articolul 16 din Regulamentul (UE) nr. 1094/2010, Autoritatea Europeană de Asigurări și Pensii Ocupaționale (EIOPA) elaborează ghiduri privind punerea în aplicare a alineatului (1) *din* prezentul articol pentru produsele și serviciile legate de evaluarea riscurilor unui consumator și de stabilirea prețurilor pentru acesta în cazul produselor de asigurare *de viață și de sănătate*.

##### *Amendamentul*

3. În conformitate cu articolul 16 din Regulamentul (UE) nr. 1094/2010, Autoritatea Europeană de Asigurări și Pensii Ocupaționale (EIOPA) elaborează ghiduri privind punerea în aplicare a alineatului (1) *de la* prezentul articol pentru produsele și serviciile legate de evaluarea riscurilor unui consumator și de stabilirea prețurilor pentru acesta în cazul produselor de asigurare, *cu excepția produselor de investiții bazate pe asigurări*.

Or. en

#### **Amendamentul 402**

**Fabio Massimo Castaldo**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 7 – alineatul 3**

##### *Textul propus de Comisie*

3. În conformitate cu articolul 16 din Regulamentul (UE) nr. 1094/2010, Autoritatea Europeană de Asigurări și Pensii Ocupaționale (EIOPA) elaborează ghiduri privind punerea în aplicare a alineatului (1) *din* prezentul articol pentru produsele și serviciile legate de evaluarea

##### *Amendamentul*

3. În conformitate cu articolul 16 din Regulamentul (UE) nr. 1094/2010, Autoritatea Europeană de Asigurări și Pensii Ocupaționale (EIOPA) elaborează ghiduri privind punerea în aplicare a alineatului (1) *de la* prezentul articol pentru produsele și serviciile legate de evaluarea

riscurilor unui consumator și de stabilirea prețurilor pentru acesta în cazul produselor de asigurare *de viață și de sănătate*.

riscurilor unui consumator și de stabilirea prețurilor pentru acesta în cazul produselor de asigurare, *cu excepția produselor de investiții bazate pe asigurări*.

Or. en

### Amendamentul 403

Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Alfred Sant, Aurore Lalucq

#### Propunere de regulament

#### Articolul 7 – alineatul 3 a (nou)

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**3a. În sensul alineatelor (2) și (3) de la prezentul articol, standardele tehnice de reglementare ar trebui să trateze:**

**(a) limitele combinării „datelor clienților” obținute în temeiul propunerii cu alte tipuri de date cu caracter personal;**

**(b) garanțiile în materie de explicabilitate, de transparență și de evitare a prejudecăților, care trebuie instalate atunci când se implementează, se utilizează sau se antrenează instrumente și algoritmi pe bază de inteligență artificială în oricare dintre scopurile menționate la alineatele (2) și (3) de la prezentul articol;**

**(c) obligațiile de informare aplicabile instituțiilor financiare în cazul în care unui client i se prezintă o ofertă personalizată bazată pe crearea de profiluri sau pe alte tipuri de prelucrare automatizată a datelor cu caracter personal;**

**(d) modul în care „dreptul de a fi uitat” al persoanelor care au supraviețuit cancerului este aplicabil în contextul polițelor de asigurare care nu se referă la credite, inclusiv al asigurărilor de viață și de sănătate, în conformitate cu punctul 124 din Raportul 2020/2267 (INI) al Parlamentului European. Această**

*prevedere este extinsă și la alte boli și tulburări mintale cronice.*

Or. en

**Amendamentul 404**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**

**Articolul 7 – alineatul 3 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**3a.** *În conformitate cu articolul 10 din Regulamentul (UE) nr. 1094/2010, Autoritatea Europeană pentru Valori Mobiliare și Piețe și Autoritatea Europeană de Asigurări și Pensii Ocupaționale elaborează standarde tehnice de reglementare privind punerea în aplicare a alineatului (1) de la prezentul articol pentru produsele și serviciile legate de evaluarea caracterului adecvat al unui consumator necesară în temeiul articolului 25 din Directiva 2014/65/UE, al articolului 30 din Directiva (UE) 2016/97 și al articolului 81 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2023/1114, pe care să le înainteze Comisiei până în decembrie 2025.*

Or. en

**Amendamentul 405**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**

**Articolul 7 – alineatul 3 b (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**3b.** *Comisiei Europene îi este delegată*

*competența de a adopta standarde tehnice de reglementare privind punerea în aplicare a alineatelor (2), (3) și (3a).*

Or. en

**Amendamentul 406**  
**Ville Niinistö**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**  
**Articolul 7 – alineatul 3 c (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**3c. În sensul alineatelor (2) și (3) de la prezentul articol, standardele tehnice de reglementare tratează:**

**(a) limitele combinării „datelor clienților” obținute în temeiul prezentului regulament cu alte tipuri de date cu caracter personal;**

**(b) garanțiile în materie de explicabilitate, de transparență și de evitare a prejudcărilor, care trebuie instalate atunci când se implementează, se utilizează sau se antrenează instrumente și algoritmi pe bază de inteligență artificială în oricare dintre scopurile menționate la alineatele (2), (3) și (3a) de la prezentul articol;**

**(c) obligațiile de informare aplicabile instituțiilor financiare în cazul în care unui client i se prezintă o ofertă personalizată bazată pe crearea de profiluri sau pe alte tipuri de prelucrare automatizată a datelor cu caracter personal;**

**(d) modul în care „dreptul de a fi uitat” al persoanelor care au supraviețuit cancerului este aplicabil în contextul polițelor de asigurare care nu se referă la credite, inclusiv al asigurărilor de viață și de sănătate, în conformitate cu punctul 124 din Raportul 2020/2267 (INI)**

*al Parlamentului European. Această prevedere este extinsă și la alte boli și afecțiuni cronice;*

*(e) modul în care pot fi utilizate datele pentru a se evita o granularitate excesivă care să submineze principiul „repartizării riscurilor” din domeniul asigurărilor.*

Or. en

#### **Amendamentul 407**

**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Aurore Lalucq**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 7 – alineatul 4**

##### *Textul propus de Comisie*

4. Când elaborează **ghidurile** menționate la alineatele (2) și (3) **din** prezentul articol, EIOPA și ABE cooperează strâns cu Comitetul european pentru protecția datelor instituit prin Regulamentul (UE) 2016/679.

##### *Amendamentul*

4. Când elaborează **standardele tehnice de reglementare** menționate la alineatele (2) și (3) **de la** prezentul articol, EIOPA și ABE cooperează strâns cu Comitetul european pentru protecția datelor instituit prin Regulamentul (UE) 2016/679 **și îl consultă în mod oficial. Standardele tehnice de reglementare elaborate de ABE și EIOPA tratează, dacă este cazul, și limitele aplicabile combinării datelor consumatorilor obținute în temeiul propunerii cu alte tipuri de date cu caracter personal.**

Or. en

#### **Amendamentul 408**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 7 – alineatul 4**

##### *Textul propus de Comisie*

4. Când elaborează **ghidurile** menționate la alineatele (2) **și** (3) **din**

##### *Amendamentul*

4. Când elaborează **standardele tehnice de reglementare** menționate la



prezentul articol, EIOPA și ABE **cooperează strâns cu** Comitetul european pentru protecția datelor instituit prin Regulamentul (UE) 2016/679.

alineatele (2), (3) și (3a) de la prezentul articol, EIOPA, **ESMA** și ABE **consultă în mod oficial** Comitetul european pentru protecția datelor instituit prin Regulamentul (UE) 2016/679.

Or. en

#### **Amendamentul 409**

**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Aurore Lalucq**

#### **Propunere de regulament**

**Articolul 7 – alineatul 4 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**4a. Unui consumator nu i se poate refuza accesul la un produs financiar pe motiv că nu consimte ca datele sale să fie partajate sau accesate prin intermediul cadrului instituit prin prezentul regulament. Pentru punerea în aplicare a prezentului alineat, sarcina probei îi revine utilizatorului de date.**

Or. en

#### **Amendamentul 410**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

#### **Propunere de regulament**

**Articolul 7 – alineatul 4 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**4a. Autoritățile Bancare Europene (ABE), Autoritățile Europene pentru Valori Mobiliare și Piețe (ESMA) și Autoritățile Europene de Asigurări și Pensii Ocupaționale (EIOPA) li se alocă resurse financiare și umane suplimentare pentru a îndeplini sarcinile care le revin în temeiul prezentului regulament.**

**Amendamentul 411**  
**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 7 – alineatul 4 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**4a. Autoritățile europene de supraveghere (AES) elaborează ghiduri privind prelucrarea datelor clienților menționate la articolul 2 alineatul (1) litera (fa) din prezentul regulament care constituie date fără caracter sensibil.**

Or. en

**Amendamentul 412**  
**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Aurore Lalucq**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 7 – alineatul 4 b (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**4b. Autoritățile Bancare Europene (ABE) și Autoritățile Europene de Asigurări și Pensii Ocupaționale (EIOPA) li se alocă resurse financiare și umane suplimentare pentru a îndeplini sarcinile care le revin în temeiul prezentului regulament.**

Or. en

**Amendamentul 413**  
**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 8 – alineatul 1**

*Textul propus de Comisie*

1. Deținătorul de date îi oferă clientului un tablou de bord al permisiunilor pentru monitorizarea și gestionarea permisiunilor pe care clientul le-a acordat utilizatorilor de date.

*Amendamentul*

1. Deținătorul de date îi oferă clientului un tablou de bord al permisiunilor, **în conformitate cu specificațiile impuse pentru tablourile de bord ale permisiunilor privind datele, astfel cum sunt prevăzute în Regulamentul (UE) [XXXX/XXXX] al Parlamentului European și al Consiliului (RSP/DSP3)**, pentru monitorizarea și gestionarea permisiunilor pe care clientul le-a acordat utilizatorilor de date.

Or. en

**Amendamentul 414**

**Ondřej Kovařík**

**Propunere de regulament**

**Articolul 8 – alineatul 1**

*Textul propus de Comisie*

1. Deținătorul de date îi oferă clientului un tablou de bord al permisiunilor pentru monitorizarea și gestionarea permisiunilor pe care clientul le-a acordat utilizatorilor de date.

*Amendamentul*

1. Deținătorul de date îi oferă clientului un tablou de bord al permisiunilor, **care este în permanență la dispoziția clientului**, pentru monitorizarea și gestionarea permisiunilor pe care clientul le-a acordat utilizatorilor de date.

Or. en

**Amendamentul 415**

**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**

**Articolul 8 – alineatul 2 – litera a – partea introductivă**

*Textul propus de Comisie*

(a) îi oferă clientului o imagine de ansamblu a fiecărei permisiuni în curs acordate utilizatorilor de date, care conține:

*Amendamentul*

(a) îi oferă clientului o imagine de ansamblu a fiecărei permisiuni în curs acordate utilizatorilor de date, **în măsura în care aceste informații i-au fost**

*furnizate deținătorului de date de către utilizatorul de date, care conține:*

Or. en

**Amendamentul 416**  
**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 8 – alineatul 2 – litera a – partea introductivă**

*Textul propus de Comisie*

(a) îi oferă clientului o imagine de ansamblu a fiecărei permisiuni în curs acordate utilizatorilor de date, care conține:

*Amendamentul*

(a) îi oferă clientului o imagine de ansamblu a fiecărei permisiuni în curs acordate utilizatorilor de date, **în măsura în care această imagine de ansamblu este furnizată de utilizatorul de date**, care conține:

Or. en

**Amendamentul 417**  
**Ville Niinistö**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**  
**Articolul 8 – alineatul 2 – litera a – partea introductivă**

*Textul propus de Comisie*

(a) îi oferă clientului o imagine de ansamblu a fiecărei permisiuni în curs acordate utilizatorilor de date, care conține:

*Amendamentul*

(a) îi oferă clientului o imagine de ansamblu a fiecărei permisiuni în curs acordate utilizatorilor de date, **într-un format ușor de înțeles**, care conține:

Or. en

**Amendamentul 418**  
**Stéphanie Yon-Courtin, Gilles Boyer**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 8 – alineatul 2 – litera a – partea introductivă**

*Textul propus de Comisie*

(a) îi oferă clientului o imagine de ansamblu a fiecărei permisiuni în curs acordate utilizatorilor de date, care conține:

*Amendamentul*

(a) îi oferă clientului o imagine de ansamblu a fiecărei permisiuni în curs acordate utilizatorilor de date **în orice moment**, care conține:

Or. en

**Amendamentul 419**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**

**Articolul 8 – alineatul 2 – litera a – punctul i**

*Textul propus de Comisie*

(i) numele utilizatorului de date căruia i-a fost acordat accesul;

*Amendamentul*

(i) numele **și datele de contact ale** utilizatorului de date căruia i-a fost acordat accesul;

Or. en

**Amendamentul 420**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**

**Articolul 8 – alineatul 2 – litera a – punctul iii**

*Textul propus de Comisie*

(iii) **scopul** permisiunii;

*Amendamentul*

(iii) **o descriere detaliată a scopului** permisiunii;

Or. en

**Amendamentul 421**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**

**Articolul 8 – alineatul 2 – litera a – punctul iv**

*Textul propus de Comisie*

(iv) categoriile de date partajate;

*Amendamentul*

(iv) categoriile *specifice* de date partajate;

Or. en

**Amendamentul 422**

**Stéphanie Yon-Courtin, Gilles Boyer**

**Propunere de regulament**

**Articolul 8 – alineatul 2 – litera a – punctul va (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

(va) *data la care clientul i-a acordat unui utilizator de date accesul;*

Or. en

*Justificare*

*Tabloul de bord furnizat de deținătorii de date ar trebui să le permită clienților să știe cu exactitate momentul în care au acordat permisiunea unui anumit utilizator de date sau prestator de servicii de informare financiară.*

**Amendamentul 423**

**Stéphanie Yon-Courtin, Gilles Boyer**

**Propunere de regulament**

**Articolul 8 – alineatul 2 – litera a – punctul vb (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

(vb) *locul în care sunt stocate datele partajate.*

Or. en

*Justificare*

*Tabloul de bord furnizat de deținătorii de date ar trebui să le permită clienților să știe locul exact în care sunt stocate datele lor, în orice moment.*

**Amendamentul 424**  
**Stéphanie Yon-Courtin, Gilles Boyer**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 8 – alineatul 2 – litera b**

*Textul propus de Comisie*

(b) îi permite clientului să retragă o permisiune acordată unui utilizator de date;

*Amendamentul*

(b) îi permite clientului să retragă **în orice moment și în mod gratuit** o permisiune acordată unui utilizator de date;

Or. en

**Amendamentul 425**  
**Ville Niinistö**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**  
**Articolul 8 – alineatul 2 – litera b**

*Textul propus de Comisie*

(b) îi permite clientului să retragă o permisiune acordată unui utilizator de date;

*Amendamentul*

(b) îi permite clientului să retragă **în orice moment** o permisiune acordată unui utilizator de date;

Or. en

**Amendamentul 426**  
**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 8 – alineatul 2 – litera c**

*Textul propus de Comisie*

(c) **îi permite clientului să reinstituie orice permisiune retrasă;**

*Amendamentul*

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 427**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**

**Articolul 8 – alineatul 2 – litera c**

*Textul propus de Comisie*

(c) îi permite clientului să reinstituie orice permisiune retrasă;

*Amendamentul*

(c) îi permite clientului să reinstituie **în orice moment** orice permisiune retrasă;

Or. en

**Amendamentul 428**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**

**Articolul 8 – alineatul 3**

*Textul propus de Comisie*

3. Deținătorul de date se asigură că tabloul de bord al permisiunilor este ușor de găsit în interfața sa cu utilizatorul și că informațiile afișate pe tabloul de bord sunt clare, exacte și ușor de înțeles de către client.

*Amendamentul*

3. Deținătorul de date se asigură că tabloul de bord al permisiunilor este ușor de găsit în interfața sa cu utilizatorul și că informațiile afișate pe tabloul de bord sunt clare, exacte și ușor de înțeles de către client **și conforme cu cadrele legislative europene privind protecția datelor și consumatorii, în special cu Regulamentul (UE) 2016/679, Directiva (UE) 2019/2161, Directiva 93/13/CEE și Directiva 2011/83/UE.**

Or. en

**Amendamentul 429**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**

**Articolul 8 – alineatul 3 a (nou)**



**3a.** *Deținătorul de date se asigură că tabloul de bord al permisiunilor nu este conceput astfel încât să încurajeze sau să influențeze în mod necuvenit clientul să acorde sau să retragă permisiuni. Acest lucru implică:*

*(a) ca procedura de retragere a consimțământului să nu fie concepută astfel încât să fie mai dificilă decât cea de acordare a accesului;*

*(b) ca furnizorii tablourilor de bord să nu își proiecteze, să nu își organizeze și să nu își exploateze interfețele într-un mod care îi induce în eroare sau îi manipulează pe destinatarii serviciilor lor ori într-un mod care denaturează semnificativ sau afectează semnificativ în alt fel capacitatea destinatarilor serviciului lor de a lua decizii libere și în cunoștință de cauză.*

Or. en

**Amendamentul 430**

**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Aurore Lalucq**

**Propunere de regulament**

**Articolul 8 – alineatul 3 a (nou)**

**3a.** *Deținătorul de date se asigură că tabloul de bord al permisiunilor nu este conceput astfel încât să încurajeze sau să influențeze în mod necuvenit clientul să acorde sau să retragă permisiuni, inclusiv prin utilizarea unor interfețe înșelătoare și a căsuțelor bifate în prealabil. De exemplu, procedura de retragere a consimțământului nu poate fi concepută astfel încât să fie mai dificilă decât cea de acordare a accesului. ABE și EIOPA, în strânsă cooperare cu Comitetul european pentru protecția datelor instituit prin*

**Regulamentul (UE) 2016/679, au  
obligația de a elabora ghiduri privind  
punerea în aplicare a prezentului alineat.**

Or. en

**Amendamentul 431  
Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament  
Articolul 8 – alineatul 3 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**3a. Deținătorul de date se asigură că tabloul de bord al permisiunilor este conceput astfel încât să fie ușor de utilizat, iar informațiile sunt prezentate într-un mod neutru, și nu într-un mod care să încurajeze sau să influențeze în mod necuvenit clientul să acorde sau să retragă permisiuni.**

Or. en

**Amendamentul 432  
Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Aurore Lalucq**

**Propunere de regulament  
Articolul 8 – alineatul 3 b (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**3b. Deținătorii de date utilizează portofelul european pentru identitatea digitală emis de un stat membru, astfel cum a fost introdus prin propunerea de modificare a Regulamentului (UE) nr. 910/2014 în ceea ce privește instituirea unui cadru pentru identitatea digitală europeană a consumatorilor, pentru a-i ajuta să identifice un client în mediul online și să autentifice consimțământul pentru furnizarea permisiunilor din partea consumatorilor prin intermediul**

**Amendamentul 433**  
**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 8 – alineatul 4 – partea introductivă**

*Textul propus de Comisie*

4. Deținătorul de date și utilizatorul de date pentru care un client a acordat permisiunea cooperează pentru a pune informațiile la dispoziția clientului prin intermediul tabloului de bord ***în timp real***. Pentru îndeplinirea obligațiilor prevăzute la alineatul (2) literele (a), (b), (c) și (d) din prezentul articol:

*Amendamentul*

4. Deținătorul de date și utilizatorul de date pentru care un client a acordat permisiunea cooperează pentru a pune ***imediat*** informațiile la dispoziția clientului prin intermediul tabloului de bord. Pentru îndeplinirea obligațiilor prevăzute la alineatul (2) literele (a), (b), (c) și (d) din prezentul articol:

**Amendamentul 434**  
**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 8 – alineatul 4 – partea introductivă**

*Textul propus de Comisie*

4. Deținătorul de date și utilizatorul de date pentru care un client a acordat permisiunea cooperează pentru a pune informațiile la dispoziția clientului prin intermediul tabloului de bord ***în timp real***. Pentru îndeplinirea obligațiilor prevăzute la alineatul (2) literele (a), (b), (c) și (d) din prezentul articol:

*Amendamentul*

4. Deținătorul de date și utilizatorul de date pentru care un client a acordat permisiunea cooperează pentru a pune ***imediat*** informațiile la dispoziția clientului prin intermediul tabloului de bord. Pentru îndeplinirea obligațiilor prevăzute la alineatul (2) literele (a), (b), (c) și (d) din prezentul articol:

**Amendamentul 435**  
**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 8 – alineatul 4 – litera a**

*Textul propus de Comisie*

(a) deținătorul de date informează utilizatorul de date cu privire la modificările pe care clientul le aduce unei permisiuni referitoare la respectivul utilizator de date prin intermediul tabloului de bord;

*Amendamentul*

(a) deținătorul de date informează utilizatorul de date cu privire la modificările pe care clientul le aduce unei permisiuni referitoare la respectivul utilizator de date, ***inclusiv retragerea acesteia***, prin intermediul tabloului de bord;

Or. en

**Amendamentul 436**  
**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Aurore Lalucq**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 8 – alineatul 4 – litera b – punctul iiiia (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***(iiiia) temeiul juridic prevăzut la articolul 6 alineatul (1) din RGPD și, dacă este cazul, excepția prevăzută la articolul 9 alineatul (2) din RGPD pe care s-ar baza pentru accesarea datelor cu caracter personal incluse în setul de date al clientului;***

Or. en

**Amendamentul 437**  
**Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 8 – alineatul 4 – litera ba (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***(ba) deținătorul de date trebuie să***

*controleze gestionarea identității și a accesului atât în cazul clientului, cât și al oricărui utilizator de date, precum și tabloul de bord al permisiunilor prin care sunt transmise eventualele solicitări.*

Or. en

**Amendamentul 438**  
**Fabio Massimo Castaldo**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 8 – alineatul 4 – litera ba (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

*(ba) deținătorul de date trebuie să controleze gestionarea identității și a accesului atât în cazul clientului, cât și al oricărui utilizator de date, precum și tabloul de bord al permisiunilor prin care sunt transmise eventualele solicitări.*

Or. en

**Amendamentul 439**  
**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 8 – alineatul 4 – litera ba (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

*(ba) utilizatorul de date este responsabil pentru exactitatea datelor furnizate deținătorului de date.*

Or. en

**Amendamentul 440**  
**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**

**Articolul 8 – alineatul 4 – litera ba (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(ba) utilizatorul de date informează imediat deținătorul de date cu privire la retragerea unei permisiuni.**

Or. en

**Amendamentul 441**

**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**

**Articolul 8 – alineatul 4 – litera bb (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(bb) utilizatorul de date este responsabil pentru exactitatea datelor furnizate deținătorului de date.**

Or. en

**Amendamentul 442**

**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**

**Articolul 8 – alineatul 4 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**4a. Informațiile furnizate în tabloul de bord al permisiunilor nu aduc atingere cerințelor prevăzute în Regulamentul (UE) 2016/679.**

Or. en

**Amendamentul 443**

**Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi**

**Propunere de regulament**

## Articolul 9 – alineatul 1

*Textul propus de Comisie*

1. ***În termen de 18 luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament,*** deținătorii de date și utilizatorii de date devin membri ai unui sistem de partajare a datelor financiare care reglementează accesul la date ale clienților în conformitate cu articolul 10.

*Amendamentul*

1. Deținătorii de date și utilizatorii de date devin membri ai unui sistem de partajare a datelor financiare care reglementează accesul la date ale clienților în conformitate cu articolul 10, ***după următorul calendar:***

***(i) în termen de 36 de luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament pentru primul nivel de date ale clienților, care se referă la conturi (cu excepția conturilor de plăți) și la economii (cu excepția depozitelor structurate);***

***(ii) în termen de 48 de luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament pentru al doilea nivel de date ale clienților, care se referă la împrumuturi, credite ipotecare și criptoactive (cu condiția ca banca să păstreze în custodie activele în cunoștință de cauză în numele clientului);***

***(iii) în termen de 60 de luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament pentru al treilea nivel de date ale clienților, care se referă la investiții în instrumente financiare, depozite structurate, produse de investiții bazate pe asigurări, alte active financiare conexe (cu condiția ca banca să păstreze în custodie activele în cunoștință de cauză în numele clientului), produse de asigurare generală, scheme de pensii ocupaționale și scheme paneuropene de pensii private. Această măsură ar trebui să fie pusă în aplicare numai după o etapă de testare și de evaluare adecvată, menită să verifice beneficiile pentru consumatori și interesele lor.***

Or. en

Amendamentul 444

**Propunere de regulament**  
**Articolul 9 – alineatul 1**

*Textul propus de Comisie*

1. ***În termen de 18 luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament,*** deținătorii de date și utilizatorii de date devin membri ai unui sistem de partajare a datelor financiare care reglementează accesul la date ale clienților în conformitate cu articolul 10.

*Amendamentul*

1. Deținătorii de date și utilizatorii de date devin membri ai unui sistem de partajare a datelor financiare care reglementează accesul la date ale clienților în conformitate cu articolul 10, ***după următorul calendar:***

***(i) în termen de 36 de luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament pentru primul nivel de date ale clienților, care se referă la conturi (cu excepția conturilor de plăți) și la economii (cu excepția depozitelor structurate);***

***(ii) în termen de 48 de luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament pentru al doilea nivel de date ale clienților, care se referă la împrumuturi, credite ipotecare și criptoactive (cu condiția ca banca să păstreze în custodie activele în cunoștință de cauză în numele clientului);***

***(iii) în termen de 60 de luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament pentru al treilea nivel de date ale clienților, care se referă la investiții în instrumente financiare, depozite structurate, produse de investiții bazate pe asigurări, alte active financiare conexe (cu condiția ca banca să păstreze în custodie activele în cunoștință de cauză în numele clientului), produse de asigurare generală, scheme de pensii ocupaționale și scheme paneuropene de pensii private. Această măsură ar trebui să fie pusă în aplicare numai după o etapă de testare și de evaluare adecvată, menită să verifice beneficiile pentru consumatori și interesele lor.***

Or. en



**Amendamentul 445**  
**Lídia Pereira**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 9 – alineatul 1**

*Textul propus de Comisie*

1. **În termen de 18 luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament**, deținătorii de date și utilizatorii de date devin membri ai unui sistem de partajare a datelor financiare care reglementează accesul la date ale clienților în conformitate cu articolul 10.

*Amendamentul*

1. Deținătorii de date și utilizatorii de date devin membri ai unui sistem de partajare a datelor financiare care reglementează accesul la date ale clienților în conformitate cu articolul 10.

Or. en

**Amendamentul 446**  
**Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 9 – alineatul 1**

*Textul propus de Comisie*

1. În termen de **18** luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament, deținătorii de date și utilizatorii de date devin membri ai unui sistem de partajare a datelor financiare care reglementează accesul la date ale clienților în conformitate cu articolul 10.

*Amendamentul*

1. În termen de **36 de** luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament, deținătorii de date și utilizatorii de date devin membri ai unui sistem de partajare a datelor financiare care reglementează accesul la date ale clienților în conformitate cu articolul 10.

Or. en

**Amendamentul 447**  
**Caroline Nagtegaal, Esther de Lange**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 9 – alineatul 1**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

1. În termen de **18** luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament, deținătorii de date și utilizatorii de date **devin** membri ai unui sistem de partajare a datelor financiare care reglementează accesul la date ale clienților în conformitate cu articolul 10.

1. În termen de **36 de** luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament, deținătorii de date și utilizatorii de date **pot deveni** membri ai unui sistem de partajare a datelor financiare care reglementează accesul la date ale clienților în conformitate cu articolul 10.

Or. en

### *Justificare*

*Este necesar mai mult timp pentru a se asigura o punere în aplicare ordonată.*

#### **Amendamentul 448**

**Laurence Sailliet**

#### **Propunere de regulament**

##### **Articolul 9 – alineatul 1**

#### *Textul propus de Comisie*

1. În termen de **18 luni** de la intrarea în vigoare a prezentului regulament, deținătorii de date și utilizatorii de date **devin** membri ai unui sistem de partajare a datelor financiare care reglementează accesul la date ale clienților în conformitate cu articolul 10.

#### *Amendamentul*

1. În termen de **5 ani** de la intrarea în vigoare a prezentului regulament, deținătorii de date și utilizatorii de date **pot deveni** membri ai unui sistem de partajare a datelor financiare care reglementează accesul la date ale clienților în conformitate cu articolul 10.

Or. en

#### **Amendamentul 449**

**Frances Fitzgerald**

#### **Propunere de regulament**

##### **Articolul 9 – alineatul 1**

#### *Textul propus de Comisie*

1. **În termen de 18 luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament,** deținătorii de date și utilizatorii de date devin membri ai unui sistem de partajare a

#### *Amendamentul*

1. Deținătorii de date și utilizatorii de date devin membri ai unui sistem de partajare a datelor financiare care reglementează accesul la date ale clienților

datelor financiare care reglementează  
accesul la date ale clienților în  
conformitate cu articolul 10.

în conformitate cu articolul 10, *după  
calendarul stabilit la articolul 9  
alineatele (1a)-(1c).*

Or. en

**Amendamentul 450**  
**Michiel Hoogeveen**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 9 – alineatul 1 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**1a. Implementarea unui sistem de  
acces la date financiare este structurată  
după cum urmează:**

**(a) în termen de 6 luni de la intrarea în  
vigoare a prezentului regulament,  
membrii convin asupra normelor generale  
aplicabile unui sistem de acces la date  
financiare în conformitate cu articolul 10  
alineatul (1) literele (a)-(f) și literele (i)-(j)  
(„etapa de elaborare”);**

**(b) în termen de 18 luni de la intrarea în  
vigoare a prezentului regulament,  
membrii convin asupra unor standarde  
comune și asupra unui model de stabilire  
a compensației în conformitate cu  
cerințele stabilite la articolul 10  
alineatul (1) literele (g) și (h). De  
asemenea, membrii notifică un sistem de  
acces la date financiare în conformitate  
cu articolul 10 alineatul (4) („etapa de  
implementare”);**

**(c) în termen de 24 de luni de la intrarea  
în vigoare a prezentului regulament,  
membrii se asigură că toate elementele  
unui sistem de acces la date financiare  
sunt pe deplin funcționale până la  
momentul în care prezentul regulament se  
aplică în toate elementele sale.**

Or. en

## *Justificare*

*Pentru mai multă claritate cu privire la implementarea sistemelor de acces la date financiare, se propune o abordare bazată pe trei etape. În etapa de elaborare, membrii ar trebui să convină asupra normelor generale de guvernare și orizontale ale unui sistem, inclusiv în materie de răspundere. În etapa de implementare, aceștia ar trebui să convină asupra unor standarde comune, a modelului de stabilire a compensației și a obligației de a notifica sistemul. O a treia etapă clarifică posibilitatea de a folosi perioada de șase luni dintre elaborarea/notificarea sistemului și aplicarea regulamentului în toate elementele sale pentru a se asigura că sistemul este pe deplin funcțional.*

### **Amendamentul 451**

**Ondřej Kovařík**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 9 – alineatul 1 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***1a. Sistemul de partajare a datelor financiare menționat la alineatul (1) este elaborat de participanții pe piață în intervalul de timp specificat. În cazurile în care un astfel de sistem nu este elaborat în conformitate cu prezentul regulament în acest interval de timp, entitățile implicate în instituirea sistemelor colaborează cu autoritățile competente relevante de la nivel național și european în vederea elaborării sistemului, având în vedere experiențele de pe piață și ținând întotdeauna seama de conceptul de standardizare a sistemelor.***

Or. en

### **Amendamentul 452**

**Frances Fitzgerald**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 9 – alineatul 1 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***1a. În termen de 36 de luni de la intrarea în vigoare a prezentului***

*regulament, deținătorii și utilizatorii de date din următoarele categorii de date ale clienților devin membri ai unui sistem: conturi, inclusiv conturi la care sunt atașate cărți de credit, cu excepția conturilor de plăți, astfel cum sunt definite în Directiva (UE) 2015/2366 privind serviciile de plată, și a conturilor tehnice, a economiilor reprezentate de depozite la termen și a conturilor de economii.*

Or. en

**Amendamentul 453**  
**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 9 – alineatul 1 b (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

*1b. În termen de 48 de luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament, deținătorii și utilizatorii de date din următoarele categorii de date ale clienților devin membri ai unui sistem: contracte de credit ipotecar, astfel cum sunt definite în Directiva 2014/17/UE, și date referitoare la împrumuturi în rate oferite de deținătorul de date.*

Or. en

**Amendamentul 454**  
**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 9 – alineatul 1 c (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

*1c. În termen de 60 de luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament, deținătorii și utilizatorii de*

*date din următoarele categorii de date ale clienților devin membri ai unui sistem: investiții în instrumente financiare, în conformitate cu secțiunea C din anexa I la Directiva 2014/65/UE și cu excepția tranzacțiilor cu instrumente financiare derivate utilizate în scopuri de gestionare a riscurilor, produse de investiții bazate pe asigurări, alte active financiare conexe, depozite structurate și criptoactive, astfel cum sunt definite la articolul 3 alineatul (1) punctul 5 din Regulamentul (UE) 2023/1114, produse de asigurare generală, scheme de pensii ocupaționale, scheme paneuropene de pensii private și celelalte categorii incluse și la articolul 2 alineatul (1).*

Or. en

**Amendamentul 455**  
**Laurence Sailliet**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 9 – alineatul 2 – paragraful 1**

*Textul propus de Comisie*

Deținătorii de date și utilizatorii de date pot deveni membri ai mai multor sisteme de partajare a datelor financiare.

*Amendamentul*

Deținătorii de date și utilizatorii de date pot deveni membri ai **unuia sau** mai multor sisteme de partajare a datelor financiare, **pentru a partaja date în conformitate cu normele și modalitățile unui sistem de partajare a datelor financiare în care sunt membri atât utilizatorul de date, cât și deținătorul de date.**

Or. en

**Amendamentul 456**  
**Laurence Sailliet**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 9 – alineatul 2 – paragraful 2**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**Orice partajare de date se efectuează în conformitate cu normele și modalitățile unui sistem de partajare a datelor financiare în care sunt membri atât utilizatorul de date, cât și deținătorul de date.**

**eliminat**

Or. en

#### **Amendamentul 457**

**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

#### **Propunere de regulament**

**Articolul 9 – alineatul 2 – paragraful 2**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

Orice partajare de date se **efectuează** în conformitate cu normele și modalitățile unui sistem de partajare a datelor financiare în care sunt membri atât utilizatorul de date, cât și deținătorul de date.

Orice partajare de date **trebuie să se efectueze** în conformitate cu normele și modalitățile **și numai prin intermediul** unui sistem de partajare a datelor financiare în care sunt membri atât utilizatorul de date, cât și deținătorul de date.

Or. en

#### **Amendamentul 458**

**Frances Fitzgerald**

#### **Propunere de regulament**

**Articolul 9 – alineatul 2 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**2a. Prezentul regulament nu aduce atingere schimburilor de date care ar putea fi realizate pe baza unor acorduri contractuale care nu intră în domeniul de aplicare al prezentului regulament.**

Or. en

## Amendamentul 459

Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Aurore Lalucq

### Propunere de regulament

#### Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera a – punctul i

##### *Textul propus de Comisie*

(i) deținători de date și utilizatori de date care reprezintă o proporție semnificativă a pieței produsului sau serviciului în cauză, ***fiecare parte având o reprezentare echitabilă și egală în procesele decizionale interne ale sistemului, precum și o pondere egală în toate procedurile de vot, în cazul în care un membru este atât deținător de date, cât și utilizator de date, calitatea sa de membru este luată în considerare în mod egal pentru ambele părți;***

##### *Amendamentul*

(i) deținători de date și utilizatori de date care reprezintă o proporție semnificativă a pieței produsului sau serviciului în cauză;

Or. en

## Amendamentul 460

Markus Ferber

### Propunere de regulament

#### Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera a – punctul i

##### *Textul propus de Comisie*

(i) deținători de date și utilizatori de date care reprezintă o proporție semnificativă a pieței produsului sau serviciului în cauză, fiecare parte având o reprezentare echitabilă ***și egală*** în procesele decizionale interne ale sistemului, ***precum și o pondere egală în toate procedurile de vot, în cazul în care un membru este atât deținător de date, cât și utilizator de date, calitatea sa de membru este luată în considerare în mod egal pentru ambele părți;***

##### *Amendamentul*

(i) deținători de date și utilizatori de date care reprezintă o proporție semnificativă a pieței produsului sau serviciului în cauză, fiecare parte având o reprezentare echitabilă în procesele decizionale interne ale sistemului;

Or. en



## Justificare

Regulamentul ar trebui să le lase participanților pe piață suficientă flexibilitate pentru a conveni asupra unor mecanisme de guvernare diferite.

### Amendamentul 461 Frances Fitzgerald

#### Propunere de regulament Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera a – punctul i

##### *Textul propus de Comisie*

(i) deținători de date și utilizatori de date care reprezintă o proporție semnificativă a pieței produsului sau serviciului în cauză, fiecare parte având o reprezentare echitabilă **și egală** în procesele decizionale interne ale sistemului, precum și ***o pondere egală*** în toate procedurile de vot; în cazul în care un membru este atât deținător de date, cât și utilizator de date, calitatea sa de membru este luată în considerare ***in mod egal*** pentru ambele părți;

##### *Amendamentul*

(i) deținători de date și utilizatori de date care reprezintă o proporție semnificativă a pieței produsului sau serviciului în cauză, fiecare parte având o reprezentare echitabilă în procesele decizionale interne ale sistemului, precum și în toate procedurile de vot; în cazul în care un membru este atât deținător de date, cât și utilizator de date, calitatea sa de membru este luată în considerare pentru ambele părți;

Or. en

### Amendamentul 462 Frances Fitzgerald

#### Propunere de regulament Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera a – punctul ii

##### *Textul propus de Comisie*

(ii) organizații de clienți și asociații de consumatori;

##### *Amendamentul*

(ii) organizații de clienți și asociații de consumatori ***cu cunoștințe de specialitate în domeniul serviciilor financiare, având rol de observatori***;

Or. en

### Amendamentul 463

**Isabel Benjumea Benjumea**

**Propunere de regulament**

**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera a – punctul iia (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(iia) asociații și organizații profesionale relevante.**

Or. es

**Amendamentul 464**

**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Alfred Sant, Aurore Lalucq**

**Propunere de regulament**

**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera aa (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(aa) fiecare dintre părțile enumerate la litera (a) de mai sus are o reprezentare echitabilă și egală în procesele decizionale interne ale sistemului, precum și o pondere egală în toate procedurile de vot; în cazul în care un membru este atât deținător de date, cât și utilizator de date, calitatea sa de membru este luată în considerare în mod egal pentru ambele părți;**

Or. en

**Amendamentul 465**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**

**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera aa (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(aa) fiecare dintre părțile enumerate la litera (a) de mai sus are o reprezentare echitabilă și egală în procesele decizionale**

*interne ale sistemului, precum și o pondere egală în toate procedurile de vot; în cazul în care un membru este atât deținător de date, cât și utilizator de date, calitatea sa de membru este luată în considerare în mod egal pentru ambele părți.*

Or. en

#### **Amendamentul 466**

**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Aurore Lalucq**

#### **Propunere de regulament**

**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera e**

##### *Textul propus de Comisie*

(e) un sistem de partajare a datelor financiare include un mecanism prin care normele sale să poată fi modificate, în urma unei analize de impact și a acordului majorității comunității de deținători de date **și a** majorității comunității utilizatorilor de date;

##### *Amendamentul*

(e) un sistem de partajare a datelor financiare include un mecanism prin care normele sale să poată fi modificate, în urma unei analize de impact și a acordului majorității comunității de deținători de date, **al** majorității comunității utilizatorilor de date **și al majorității comunității asociațiilor de consumatori;**

Or. en

#### **Amendamentul 467**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

#### **Propunere de regulament**

**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera e**

##### *Textul propus de Comisie*

(e) un sistem de partajare a datelor financiare include un mecanism prin care normele sale să poată fi modificate, în urma unei analize de impact și a acordului majorității comunității de deținători de date **și a** majorității comunității utilizatorilor de date;

##### *Amendamentul*

(e) un sistem de partajare a datelor financiare include un mecanism prin care normele sale să poată fi modificate, în urma unei analize de impact și a acordului majorității comunității de deținători de date, **al** majorității comunității utilizatorilor de date **și al majorității comunității**

**Amendamentul 468**

**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**

**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera g**

*Textul propus de Comisie*

(g) un sistem de **partajare a datelor** financiare include standardele comune pentru date și interfețele tehnice, pentru a le permite clienților să solicite **partajarea de** date în conformitate cu articolul 5 alineatul (1). Standardele comune pentru date și interfețele tehnice pe care membrii sistemului convin să le utilizeze pot fi elaborate de membri ai sistemului sau de alte părți sau organisme;

*Amendamentul*

(g) un sistem de **acces la date** financiare include standardele comune pentru date și interfețele tehnice, pentru a le permite clienților să solicite **accesul la** date în conformitate cu articolul 5 alineatul (1). Standardele comune pentru date și interfețele tehnice pe care membrii sistemului convin să le utilizeze **se bazează pe standarde existente, internaționale sau recunoscute de industrie, sau** pot fi elaborate de membri ai sistemului sau de alte părți sau organisme **în coordonare cu Comitetul european pentru inovare în domeniul datelor instituit prin Regulamentul (UE) 2022/868;**

**Amendamentul 469**

**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**

**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera g**

*Textul propus de Comisie*

(g) un sistem de partajare a datelor financiare include standardele comune pentru date și interfețele tehnice, pentru a le permite clienților să solicite partajarea de date în conformitate cu articolul 5 alineatul (1). Standardele comune pentru date și interfețele tehnice pe care membrii

*Amendamentul*

(g) un sistem de partajare a datelor financiare include standardele comune pentru date și interfețele tehnice, pentru a le permite clienților să solicite partajarea de date în conformitate cu articolul 5 alineatul (1). Standardele comune pentru date și interfețele tehnice pe care membrii

sistemului convin să le utilizeze pot fi elaborate de membri ai sistemului sau de alte părți sau organisme;

sistemului convin să le utilizeze pot fi elaborate de membri ai sistemului sau de alte părți sau organisme. ***Elaborarea standardelor comune pentru date și interfețele tehnice se bazează pe standarde existente, internaționale sau recunoscute de industrie;***

Or. en

**Amendamentul 470**  
**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera ga (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***(ga) un sistem de acces la date financiare include măsurile tehnice și organizatorice minime pe care membrii sistemului respectiv le pun în aplicare pentru asigurarea unui nivel corespunzător de securitate pentru datele care fac obiectul schimbului, inclusiv măsuri de securitate pentru prevenirea și atenuarea riscului de fraudă.***

Or. en

**Amendamentul 471**  
**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Alfred Sant, Aurore Lalucq**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera ga (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***(ga) un sistem de partajare a datelor financiare stabilește, de asemenea, măsuri tehnice și organizatorice minime pentru asigurarea unui nivel adecvat de securitate pentru schimbul de date cu caracter personal;***

**Amendamentul 472**  
**Laurence Sailliet**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera h**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

- (h) un sistem de partajare a datelor financiare instituie un model de stabilire a compensației maxime pe care are dreptul să o perceapă un deținător de date pentru punerea la dispoziție a datelor prin intermediul unei interfețe tehnice adecvate, în vederea partajării de date cu utilizatori de date în conformitate cu standardele comune elaborate în temeiul literei (g). Modelul se bazează pe următoarele principii:**
- (i) ar trebui să se limiteze la o compensație rezonabilă care este direct legată de punerea datelor la dispoziția utilizatorului de date și care poate fi atribuită cererii;**
- (ii) ar trebui să aibă la bază o metodologie obiectivă, transparentă și nediscriminatorie convenită de membrii sistemului;**
- (iii) ar trebui să se bazeze pe date de piață cuprinzătoare colectate de la utilizatori de date și de la deținători de date cu privire la fiecare dintre elementele de cost care trebuie luate în considerare, identificate în mod clar în conformitate cu modelul;**
- (iv) ar trebui revizuit și monitorizat periodic, pentru a se ține seama de progresul tehnologic;**
- (v) ar trebui să fie conceput astfel încât să ghideze compensarea spre cele mai scăzute niveluri predominante pe piață; și**
- (vi) ar trebui să se limiteze la cererile de date ale clienților prevăzute la articolul 2 alineatul (1) sau să fie proporțional cu**
- eliminat**

*seturile de date conexe care intră în domeniul de aplicare al articolului respectiv, în cazul cererilor de date combinate.*

Or. en

**Amendamentul 473**  
**Ondřej Kovařík**

**Propunere de regulament**

**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera h – partea introductivă**

*Textul propus de Comisie*

(h) un sistem de partajare a datelor financiare instituie un model de stabilire a compensației maxime pe care are dreptul să o perceapă un deținător de date pentru punerea la dispoziție a datelor prin intermediul unei interfețe tehnice adecvate, în vederea partajării de date cu utilizatori de date în conformitate cu standardele comune elaborate în temeiul literei (g). Modelul se bazează pe următoarele principii:

*Amendamentul*

(h) un sistem de partajare a datelor financiare instituie un model de stabilire a compensației maxime pe care are dreptul să o perceapă un deținător de date pentru punerea la dispoziție a datelor prin intermediul unei interfețe tehnice adecvate, în vederea partajării de date cu utilizatori de date în conformitate cu standardele comune elaborate în temeiul literei (g) **și luând în considerare inițiativele pieței pentru alte sisteme de compensare**. Modelul se bazează pe următoarele principii:

Or. en

**Amendamentul 474**  
**Lídia Pereira**

**Propunere de regulament**

**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera h – partea introductivă**

*Textul propus de Comisie*

(h) un sistem de partajare a datelor financiare instituie un model de stabilire a compensației **maxime** pe care are dreptul să o perceapă un deținător de date pentru punerea la dispoziție a datelor prin intermediul unei interfețe tehnice adecvate,

*Amendamentul*

(h) un sistem de partajare a datelor financiare instituie un model de stabilire a compensației **adecvate** pe care are dreptul să o perceapă un deținător de date pentru punerea la dispoziție a datelor prin intermediul unei interfețe tehnice adecvate,

în vederea partajării de date cu utilizatori de date în conformitate cu standardele comune elaborate în temeiul literei (g). Modelul se bazează pe următoarele principii:

în vederea partajării de date cu utilizatori de date în conformitate cu standardele comune elaborate în temeiul literei (g). Modelul se bazează pe următoarele principii:

Or. en

#### **Amendamentul 475**

**Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera h – partea introductivă**

##### *Textul propus de Comisie*

(h) un sistem de partajare a datelor financiare instituie un model de stabilire a compensației *maxime* pe care *are dreptul* să o perceapă un deținător de date pentru punerea la dispoziție a datelor prin intermediul unei interfețe tehnice adecvate, în vederea partajării de date cu utilizatori de date în conformitate cu standardele comune elaborate în temeiul literei (g). Modelul se bazează pe următoarele principii:

##### *Amendamentul*

(h) un sistem de partajare a datelor financiare instituie un model de stabilire a compensației *rezonabile* pe care *poate* să o perceapă un deținător de date pentru punerea la dispoziție a datelor prin intermediul unei interfețe tehnice adecvate, în vederea partajării de date cu utilizatori de date în conformitate cu standardele comune elaborate în temeiul literei (g). Modelul se bazează pe următoarele principii:

Or. en

#### **Amendamentul 476**

**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera h – partea introductivă**

##### *Textul propus de Comisie*

(h) un sistem de partajare a datelor financiare instituie un model de stabilire a compensației *maxime* pe care *are dreptul* să o perceapă un deținător de date pentru punerea la dispoziție a datelor prin intermediul unei interfețe tehnice adecvate, în vederea partajării de date cu utilizatori

##### *Amendamentul*

(h) un sistem de partajare a datelor financiare instituie un model de stabilire a compensației *rezonabile* pe care *poate* să o perceapă un deținător de date pentru punerea la dispoziție a datelor prin intermediul unei interfețe tehnice adecvate, în vederea partajării de date cu utilizatori



de date în conformitate cu standardele comune elaborate în temeiul literei (g). Modelul se bazează pe următoarele principii:

de date în conformitate cu standardele comune elaborate în temeiul literei (g). Modelul se bazează pe următoarele principii:

Or. en

**Amendamentul 477**  
**Fabio Massimo Castaldo**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera h – punctul i**

*Textul propus de Comisie*

(i) *ar trebui să se limiteze la o compensație rezonabilă care este direct legată de punerea datelor la dispoziția utilizatorului de date și care poate fi atribuită cererii;*

*Amendamentul*

(i) *în conformitate cu articolul 9 din Regulamentul (UE) 2023/2854 (Regulamentul privind datele), orice compensație – care include costurile suportate pentru punerea la dispoziție a datelor și investițiile în colectarea și producerea de date, precum și o marjă – convenită între un deținător de date și un utilizator de date pentru punerea la dispoziție a datelor trebuie să fie rezonabilă;*

Or. en

**Amendamentul 478**  
**Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera h – punctul i**

*Textul propus de Comisie*

(i) *ar trebui să se limiteze la o compensație rezonabilă care este direct legată de punerea datelor la dispoziția utilizatorului de date și care poate fi atribuită cererii;*

*Amendamentul*

(i) *orice compensație – care include costurile suportate pentru punerea la dispoziție a datelor și investițiile în colectarea și producerea de date, precum și o marjă – convenită între un deținător de date și un utilizator de date pentru punerea la dispoziție a datelor trebuie să fie rezonabilă;*

**Amendamentul 479**  
**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera h – punctul i**

*Textul propus de Comisie*

(i) ar trebui să se limiteze la o compensație rezonabilă ***care este direct legată de punerea datelor la dispoziția utilizatorului de date și care poate fi atribuită cererii;***

*Amendamentul*

(i) ar trebui să se limiteze la o compensație rezonabilă;

**Amendamentul 480**  
**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Aurore Lalucq**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera h – punctul i**

*Textul propus de Comisie*

(i) ar trebui să se limiteze la o compensație rezonabilă care este direct legată de punerea datelor la dispoziția utilizatorului de date și care poate fi atribuită cererii;

*Amendamentul*

(i) ar trebui să se limiteze la o compensație rezonabilă care este direct legată de ***costurile suportate pentru*** punerea datelor la dispoziția utilizatorului de date și care poate fi atribuită cererii;

**Amendamentul 481**  
**Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera h – punctul ii**

*Textul propus de Comisie*

(ii) ar trebui să aibă la bază o metodologie obiectivă, transparentă și

*Amendamentul*

(ii) ar trebui să aibă la bază o metodologie obiectivă, transparentă și

nediscriminatorie convenită de membrii sistemului;

nediscriminatorie convenită de membrii sistemului *și poate include o marjă, respectând dispozițiile articolului 9 alineatul (1) din Regulamentul privind datele [Regulamentul (UE) XX];*

Or. en

**Amendamentul 482**  
**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera h – punctul ii**

*Textul propus de Comisie*

(ii) ar trebui să aibă la bază o metodologie obiectivă, transparentă și nediscriminatorie convenită de membrii sistemului;

*Amendamentul*

(ii) ar trebui să aibă la bază o metodologie obiectivă, transparentă și nediscriminatorie convenită de membrii sistemului *și poate include o marjă, respectând dispozițiile articolului 9 alineatul (1) din Regulamentul privind datele [Regulamentul (UE) XX];*

Or. en

**Amendamentul 483**  
**Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera h – punctul v**

*Textul propus de Comisie*

(v) *ar trebui să fie conceput astfel încât să ghideze compensarea spre cele mai scăzute niveluri predominante pe piață; și*

*Amendamentul*

*eliminat*

Or. en

**Amendamentul 484**  
**Markus Ferber**

**Propunere de regulament**

**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera h – punctul v**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

(v) *ar trebui să fie conceput astfel încât să ghideze compensarea spre cele mai scăzute niveluri predominante pe piață; și*

*eliminat*

Or. en

*Justificare*

*Prezentul regulament nu ar trebui să introducă o reglementare de facto a prețurilor.*

**Amendamentul 485**

**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**

**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera h – punctul v**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

(v) *ar trebui să fie conceput astfel încât să ghideze compensarea spre cele mai scăzute niveluri predominante pe piață; și*

*eliminat*

Or. en

**Amendamentul 486**

**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**

**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera h – punctul v**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

(v) *ar trebui să fie conceput astfel încât să ghideze compensarea spre **cele** mai scăzute **niveluri** predominante pe piață; și*

(v) *ar trebui să fie conceput astfel încât să ghideze compensarea spre **nivelurile** mai scăzute predominante pe piață;*

Or. en

**Amendamentul 487**  
**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**

**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera h – punctul via (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(via) ar trebui să garanteze că remunerarea deținătorului de date nu este suportată de client.**

Or. en

**Amendamentul 488**  
**Laurence Sailliet**

**Propunere de regulament**

**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera ha (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(ha) Orice compensație convenită între un deținător de date și un utilizator de date pentru punerea unor date la dispoziție în relațiile dintre întreprinderi este nediscriminatorie și rezonabilă și poate include o marjă. Deținătorul de date și utilizatorul de date iau în considerare în special:**

**(a) costurile suportate pentru punerea la dispoziție a datelor, inclusiv, în special, costurile necesare pentru formatarea datelor, diseminarea prin mijloace electronice și stocarea acestora;**

**(b) investiția în colectarea și producerea de date, după caz, luând în considerare dacă alte părți au contribuit la obținerea, generarea sau colectarea datelor în cauză.**

Or. en

## *Justificare*

*The aim is to ensure a coherent approach to compensation under the Data Act and to incorporate the same provision as in Article 9 of the Data Act, which allows compensation for both the costs incurred in making data available and the investment in data collection and production, as well as the possibility of including a margin. Recital 29 provides that data holders may request reasonable compensation from data users for the implementation of application programming interfaces in order to ensure sufficient economic incentives. The possibility of recovering initial investment costs does not, however, appear anywhere in the articles. This proposal seeks to give effect to the Commission's intention by using the existing wording of the Data Act.*

### **Amendamentul 489**

**Frances Fitzgerald**

#### **Propunere de regulament**

**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera ha (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***(ha) Ținând seama de nivelul compensației pe piață, în special în ceea ce privește evoluțiile metodei de calcul, ABE, în cooperare cu ESMA și EIOPA, transmite Comisiei rapoarte publice anuale cu privire la evoluția compensațiilor. Dacă este necesar, Comisia adoptă un act delegat în conformitate cu articolul 30 pentru a remedia disfuncționalitățile pieței prin intermediul unor instrumente proporționale și adecvate. La elaborarea acestor rapoarte, ABE, ESMA și EIOPA consultă deținători de date și utilizatori de date.***

Or. en

### **Amendamentul 490**

**Markus Ferber**

#### **Propunere de regulament**

**Articolul 10 – alineatul 1 – paragraful 2**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

*eliminat*

*În cazul în care utilizatorul de date este o microîntreprindere sau o întreprindere mică ori mijlocie, astfel cum este definită la articolul 2 din anexa la Recomandarea 2003/361/CE a Comisiei din 6 mai 2003<sup>42</sup>, eventuala compensație convenită nu poate depăși costurile care sunt legate direct de punerea datelor la dispoziția destinatarului datelor și care pot fi atribuite cererii;*

*(i) un sistem de partajare a datelor financiare stabilește răspunderea contractuală a membrilor săi, inclusiv în cazul în care datele sunt inexacte sau de o calitate inadecvată, este compromisă securitatea datelor ori datele sunt utilizate în mod abuziv. În cazul datelor cu caracter personal, dispozițiile referitoare la răspundere ale sistemului de partajare a datelor financiare respectă dispozițiile Regulamentului (UE) 2016/679;*

*(j) un sistem de partajare a datelor financiare prevede un sistem independent, imparțial, transparent și eficace de soluționare a litigiilor dintre membrii sistemului și a problemelor legate de apartenența la sistem, în conformitate cu cerințele de calitate prevăzute în Directiva 2013/11/UE a Parlamentului European și a Consiliului<sup>43</sup>.*

---

<sup>42</sup> *Recomandarea Comisiei din 6 mai 2003 privind definirea microîntreprinderilor și a întreprinderilor mici și mijlocii [C(2003) 1422], JO L 124, 20.5.2003, p. 36.*

<sup>43</sup> *Directiva 2013/11/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 21 mai 2013 privind soluționarea alternativă a litigiilor în materie de consum și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 2006/2004 și a Directivei 2009/22/CE (Directiva privind SAL în materie de consum) (JO L 165, 18.6.2013, p. 63).*

Or. en

## Justificare

Prezentul regulament nu ar trebui să introducă o reglementare de facto a prețurilor.

### Amendamentul 491 Michiel Hoogeveen

#### Propunere de regulament Articolul 10 – alineatul 3

##### *Textul propus de Comisie*

3. Un deținător de date comunică autorității competente a statului membru în care este stabilit sistemele de **partajare a datelor** financiare din care face parte, în termen de o lună de la înscrierea într-un sistem.

##### *Amendamentul*

3. Un deținător de date comunică autorității competente a statului membru în care este stabilit sistemele de **acces la date** financiare din care face parte, în termen de o lună de la înscrierea într-un sistem.  
**Autoritatea competentă a statului membru transmite această notificare către ABE, ESMA sau EIOPA, după caz, în funcție de competențele fiecăreia.**

Or. en

## Justificare

Rolul autorităților europene de supraveghere ar trebui consolidat. Accesul la date reprezintă o activitate la scară largă, iar sistemelor ar trebui să li se permită să se extindă la nivel transfrontalier într-un mod mai eficient și fără întreruperi.

### Amendamentul 492 Michiel Hoogeveen

#### Propunere de regulament Articolul 10 – alineatul 4

##### *Textul propus de Comisie*

4. Un sistem de **partajare a datelor** financiare instituit în conformitate cu prezentul articol se notifică **autorității competente din statul membru în care sunt stabiliți primii trei deținători de date ca importanță care sunt membri ai sistemului respectiv în momentul instituirii acestuia. În cazul în care primii**

##### *Amendamentul*

4. Un sistem de **acces la date** financiare instituit în conformitate cu prezentul articol se notifică **direct către ABE, ESMA sau EIOPA, în funcție de competențele fiecăreia, iar acestea** efectuează evaluarea menționată la alineatul (6).



*trei deținători de date ca importanță sunt stabiliți în state membre diferite sau în cazul în care există mai mult de o autoritate competentă în statul membru în care sunt stabiliți primii trei deținători de date ca importanță, sistemul se notifică tuturor acestor autorități, care stabilesc de comun acord ce autoritate efectuează evaluarea menționată la alineatul (6).*

Or. en

#### *Justificare*

*Rolul autorităților europene de supraveghere ar trebui consolidat. Accesul la date reprezintă o activitate la scară largă, iar sistemelor ar trebui să li se permită să se extindă la nivel transfrontalier într-un mod mai eficient și fără întreruperi. Acest amendament constituie o alternativă la amendamentul 108 din proiectul de raport/o dezvoltare a acestuia.*

#### **Amendamentul 493**

**Stéphanie Yon-Courtin, Gilles Boyer**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 10 – alineatul 4**

##### *Textul propus de Comisie*

4. Un sistem de partajare a datelor financiare instituit în conformitate cu prezentul articol se notifică autorității competente din statul membru în care sunt stabiliți primii trei deținători de date ca importanță care sunt membri ai sistemului respectiv în momentul instituirii acestuia. În cazul în care primii trei deținători de date ca importanță sunt stabiliți în state membre diferite sau în cazul în care există mai mult de o autoritate competentă în statul membru în care sunt stabiliți primii trei deținători de date ca importanță, sistemul se notifică tuturor acestor autorități, care stabilesc de comun acord ce autoritate efectuează evaluarea menționată la alineatul (6).

##### *Amendamentul*

4. Un sistem de partajare a datelor financiare instituit în conformitate cu prezentul articol se notifică Autorității Bancare Europene, Autorității Europene de Asigurări și Pensii Ocupaționale și Autorității Europene pentru Valori Mobiliare și Piețe.

Or. en

## Justificare

*Este important ca sistemele să fie evaluate la nivel european de către autoritățile europene de supraveghere, mai degrabă decât la nivel național de către autoritățile competente. În text, este prevăzut deja un anumit nivel de centralizare, prin instituirea registrului definit la articolul 15, care include sistemele. Prin urmare, ar fi mai logic ca această evaluare să fie responsabilitatea autorităților europene de supraveghere, pentru a se evita diferențele dintre evaluările realizate de către autoritățile naționale cu privire la sisteme și existența unor condiții de concurență inechitabile.*

### Amendamentul 494

**Stéphanie Yon-Courtin, Gilles Boyer**

#### Propunere de regulament

#### Articolul 10 – alineatul 6 – paragraful 1

##### *Textul propus de Comisie*

În termen de o lună de la primirea notificării efectuate în temeiul alineatului (4), **autoritatea competentă** evaluează dacă modalitățile și caracteristicile de guvernare ale sistemului de partajare a datelor financiare sunt conforme cu alineatul (1). **Când evaluează dacă sistemul de partajare a datelor financiare este conform cu alineatul (1), autoritatea competentă poate consulta alte autorități competente.**

##### *Amendamentul*

În termen de o lună de la primirea notificării efectuate în temeiul alineatului (4), **cele trei autorități europene de supraveghere** evaluează dacă modalitățile și caracteristicile de guvernare ale sistemului de partajare a datelor financiare sunt conforme cu alineatul (1).

Or. en

### Amendamentul 495

**Michiel Hoogeveen**

#### Propunere de regulament

#### Articolul 10 – alineatul 6 – paragraful 1

##### *Textul propus de Comisie*

În termen de o lună de la primirea notificării efectuate în temeiul alineatului (4), **autoritatea competentă** evaluează dacă modalitățile și caracteristicile de guvernare ale sistemului de **partajare a datelor** financiare sunt conforme cu

##### *Amendamentul*

În termen de o lună de la primirea notificării efectuate în temeiul alineatului (4), **ABE, ESMA sau EIOPA** evaluează dacă modalitățile și caracteristicile de guvernare ale sistemului de **acces la date** financiare sunt conforme cu alineatul (1).

alineatul (1). Când evaluează dacă sistemul de **partajare a datelor** financiare este conform cu alineatul (1), autoritatea **competentă** poate consulta **alte** autorități **competente**.

Când evaluează dacă sistemul de **acces la date** financiare este conform cu alineatul (1), autoritatea **europeană de supraveghere responsabilă cu evaluarea** poate consulta **celelalte** autorități **europene de supraveghere**.

Or. en

#### *Justificare*

*Rolul autorităților europene de supraveghere ar trebui consolidat. Accesul la date reprezintă o activitate la scară largă, iar sistemelor ar trebui să li se permită să se extindă la nivel transfrontalier într-un mod mai eficace și fără întreruperi. Acest amendament constituie o alternativă la amendamentul 109 din proiectul de raport/o dezvoltare a acestuia.*

#### **Amendamentul 496**

**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Aurore Lalucq**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 10 – alineatul 6 – paragraful 1**

##### *Textul propus de Comisie*

În termen de o lună de la primirea notificării efectuate în temeiul alineatului (4), autoritatea competentă evaluează dacă modalitățile și caracteristicile de guvernare ale sistemului de partajare a datelor financiare sunt conforme cu alineatul (1). Când evaluează dacă sistemul de partajare a datelor financiare este conform cu alineatul (1), autoritatea competentă **poate consulta alte autorități competente**.

##### *Amendamentul*

În termen de o lună de la primirea notificării efectuate în temeiul alineatului (4), autoritatea competentă evaluează dacă modalitățile și caracteristicile de guvernare ale sistemului de partajare a datelor financiare sunt conforme cu alineatul (1). Când evaluează dacă sistemul de partajare a datelor financiare este conform cu alineatul (1), autoritatea competentă **consultă autoritățile de supraveghere relevante în temeiul Regulamentului (UE) 2016/679**.

Or. en

#### **Amendamentul 497**

**Stéphanie Yon-Courtin, Gilles Boyer**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 10 – alineatul 6 – paragraful 2**

*Textul propus de Comisie*

După ce și-a finalizat evaluarea, **autoritatea competentă informează ABE cu privire la un sistem** notificat de partajare a datelor financiare **care respectă dispozițiile alineatului (1)**. Un sistem notificat către ABE în conformitate cu prezentul alineat se recunoaște în toate statele membre în scopul accesării datelor în temeiul articolului 5 alineatul (1), nefiind necesară o notificare suplimentară în alt stat membru.

*Amendamentul*

După **finalizarea acestei evaluări, sistemul** notificat de partajare a datelor financiare **este pus la dispoziție în registrul definit la articolul 15**.

Or. en

**Amendamentul 498**

**Michiel Hoogeveen**

**Propunere de regulament**

**Articolul 10 – alineatul 6 – paragraful 2**

*Textul propus de Comisie*

După ce și-a finalizat evaluarea, **autoritatea competentă informează ABE cu privire la un sistem notificat de partajare a datelor** financiare **care respectă dispozițiile alineatului (1)**. Un sistem notificat către ABE în conformitate cu prezentul alineat se recunoaște în toate statele membre în scopul accesării datelor în temeiul articolului 5 alineatul (1), nefiind necesară o notificare suplimentară în alt stat membru.

*Amendamentul*

După ce și-a finalizat evaluarea, **ABE, ESMA sau EIOPA** informează **membrii unui sistem de acces la date** financiare **dacă sistemul îndeplinește cerințele stabilite la alineatul (1)**. **După o evaluare pozitivă**, un sistem notificat către ABE, **ESMA sau EIOPA** în conformitate cu prezentul alineat se recunoaște în toate statele membre în scopul accesării datelor în temeiul articolului 5 alineatul (1), nefiind necesară o notificare suplimentară în alt stat membru.

Or. en

*Justificare*

*Rolul autorităților europene de supraveghere ar trebui consolidat. Accesul la date reprezintă o activitate la scară largă, iar sistemelor ar trebui să li se permită să se extindă la nivel transfrontalier într-un mod mai eficient și fără întreruperi. Acest amendament constituie o alternativă la amendamentul 110 din proiectul de raport/o dezvoltare a acestuia.*

**Amendamentul 499**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**

**Articolul 10 – alineatul 6 – paragraful 2 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***Autoritățile competente efectuează revizuri periodice ample ale cadrelor de guvernare ale sistemelor de partajare a datelor prevăzute la articolul 10 alineatul (1). Aceste revizuri includ o evaluare amănunțită și documentată pentru a se stabili dacă sistemele dispun de cadre adecvate și credibile în scopul asigurării unui tratament responsabil al datelor clienților.***

Or. en

**Amendamentul 500**

**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Aurore Lalucq**

**Propunere de regulament**

**Articolul 10 – alineatul 6 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***6a. Autoritățile competente efectuează revizuri periodice ample ale cadrelor de guvernare ale sistemelor de partajare a datelor prevăzute la articolul 10 alineatul (1). Aceste revizuri includ o evaluare amănunțită și documentată pentru a se stabili dacă sistemele dispun de cadre adecvate și credibile în scopul asigurării unui tratament responsabil al datelor clienților.***

Or. en

**Amendamentul 501**

**Laurence Sailliet**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 11**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**Articolul 11**

**eliminat**

***Împuternicirea pentru act delegat în cazul absenței unui sistem de partajare a datelor financiare***

***În cazul în care pentru una sau mai multe categorii de date ale clienților enumerate la articolul 2 alineatul (1) nu se creează un sistem de partajare a datelor financiare și în care nu există nicio perspectivă realistă ca un astfel de sistem să fie instituit într-un termen rezonabil, Comisia este împuternicită să adopte, în conformitate cu articolul 30, un act delegat de completare a prezentului regulament, în care să precizeze următoarele modalități prin care un deținător de date pune la dispoziție, în temeiul articolului 5 alineatul (1), date ale clienților din respectiva categorie de date:***

***(a) standarde comune pentru date și, dacă este necesar, interfețele tehnice, pentru a le permite clienților să solicite partajarea de date în temeiul articolului 5 alineatul (1);***

***(b) un model de stabilire a compensației maxime pe care un deținător de date are dreptul să o perceapă pentru punerea la dispoziție a datelor;***

***(c) răspunderea entităților implicate în punerea la dispoziție a datelor clienților.***

Or. en

**Amendamentul 502**  
**Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 11**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**Articolul 11**

**eliminat**

**Împuternicirea pentru act delegat în cazul absenței unui sistem de partajare a datelor financiare**

**În cazul în care pentru una sau mai multe categorii de date ale clienților enumerate la articolul 2 alineatul (1) nu se creează un sistem de partajare a datelor financiare și în care nu există nicio perspectivă realistă ca un astfel de sistem să fie instituit într-un termen rezonabil, Comisia este împuternicită să adopte, în conformitate cu articolul 30, un act delegat de completare a prezentului regulament, în care să precizeze următoarele modalități prin care un deținător de date pune la dispoziție, în temeiul articolului 5 alineatul (1), date ale clienților din respectiva categorie de date:**

**(a) standarde comune pentru date și, dacă este necesar, interfețele tehnice, pentru a le permite clienților să solicite partajarea de date în temeiul articolului 5 alineatul (1);**

**(b) un model de stabilire a compensației maxime pe care un deținător de date are dreptul să o perceapă pentru punerea la dispoziție a datelor;**

**(c) răspunderea entităților implicate în punerea la dispoziție a datelor clienților.**

Or. en

**Amendamentul 503**

**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**

**Articolul 11 – paragraful 1**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**În cazul în care pentru una sau mai multe categorii de date ale clienților enumerate**

**eliminat**

*la articolul 2 alineatul (1) nu se creează un sistem de partajare a datelor financiare și în care nu există nicio perspectivă realistă ca un astfel de sistem să fie instituit într-un termen rezonabil, Comisia este împuternicită să adopte, în conformitate cu articolul 30, un act delegat de completare a prezentului regulament, în care să precizeze următoarele modalități prin care un deținător de date pune la dispoziție, în temeiul articolului 5 alineatul (1), date ale clienților din respectiva categorie de date:*

*(a) standarde comune pentru date și, dacă este necesar, interfețele tehnice, pentru a le permite clienților să solicite partajarea de date în temeiul articolului 5 alineatul (1);*

*(b) un model de stabilire a compensației maxime pe care un deținător de date are dreptul să o perceapă pentru punerea la dispoziție a datelor;*

*(c) răspunderea entităților implicate în punerea la dispoziție a datelor clienților.*

Or. en

#### **Amendamentul 504 Frances Fitzgerald**

#### **Propunere de regulament Articolul 11 – paragraful 1 – partea introductivă**

##### *Textul propus de Comisie*

În cazul în care pentru una sau mai multe categorii de date ale clienților enumerate la articolul 2 alineatul (1) nu se creează un sistem de partajare a datelor financiare și în care nu există nicio perspectivă realistă ca un astfel de sistem să fie instituit într-un termen rezonabil, Comisia este împuternicită să adopte, în conformitate cu articolul 30, un act delegat de completare a prezentului regulament, în care să precizeze următoarele modalități prin care

##### *Amendamentul*

***În cazul în care pentru una sau mai multe categorii de date ale clienților enumerate la articolul 2 alineatul (1) nu se finalizează un sistem de partajare a datelor financiare, Comisia Europeană se consultă cu toate părțile interesate și prezintă Parlamentului European și Consiliului un raport care să prezinte eventualele motive pentru intervenția Comisiei Europene. Raportul ia în considerare eventualele activități existente***



un deținător de date pune la dispoziție, în temeiul articolului 5 alineatul (1), date ale clienților din respectiva categorie de date:

***întreprinse deja de industrie în direcția creării unui sistem. Raportul stabilește modalitățile prin care un deținător de date poate pune la dispoziție, în temeiul articolului 5 alineatul (1), date ale clienților din respectiva categorie de date:***

***(a) standarde comune pentru date și, dacă este necesar, interfețele tehnice, pentru a le permite clienților să solicite partajarea de date în temeiul articolului 5 alineatul (1);***

***(b) un model de stabilire a compensației maxime pe care un deținător de date are dreptul să o perceapă pentru punerea la dispoziție a datelor;***

***(c) răspunderea entităților implicate în punerea la dispoziție a datelor clienților.***

În cazul în care pentru una sau mai multe categorii de date ale clienților enumerate la articolul 2 alineatul (1) nu se creează un sistem de partajare a datelor financiare și în care nu există nicio perspectivă realistă ca un astfel de sistem să fie instituit într-un termen rezonabil, Comisia este împuternicită, ***după consultarea cu toate părțile interesate***, să adopte, în conformitate cu articolul 30, un act delegat de completare a prezentului regulament, în care să precizeze următoarele modalități prin care un deținător de date pune la dispoziție, în temeiul articolului 5 alineatul (1), date ale clienților din respectiva categorie de date:

Or. en

## **Amendamentul 505**

**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Aurore Lalucq**

### **Propunere de regulament**

**Articolul 11 – paragraful 1 – partea introductivă**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

În cazul în care pentru una sau mai multe

În cazul în care pentru una sau mai multe

categorii de date ale clienților enumerate la articolul 2 alineatul (1) nu se creează un sistem de partajare a datelor financiare și în care nu există nicio perspectivă realistă ca un astfel de sistem să fie instituit într-un termen rezonabil, Comisia este împuternicită să adopte, în conformitate cu articolul 30, un act delegat de completare a prezentului regulament, în care să precizeze următoarele modalități prin care un deținător de date pune la dispoziție, în temeiul articolului 5 alineatul (1), date ale clienților din respectiva categorie de date:

categorii de date ale clienților enumerate la articolul 2 alineatul (1) nu se creează un sistem de partajare a datelor financiare și în care nu există nicio perspectivă realistă ca un astfel de sistem să fie instituit într-un termen rezonabil, Comisia este împuternicită, **în consultare cu Comitetul european pentru protecția datelor**, să adopte, în conformitate cu articolul 30, un act delegat de completare a prezentului regulament, în care să precizeze următoarele modalități prin care un deținător de date pune la dispoziție, în temeiul articolului 5 alineatul (1), date ale clienților din respectiva categorie de date:

Or. en

**Amendamentul 506**  
**Lídia Pereira**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 11 – paragraful 1 – litera b**

*Textul propus de Comisie*

(b) un model de stabilire a compensației **maxime** pe care un deținător de date are dreptul să o perceapă pentru punerea la dispoziție a datelor;

*Amendamentul*

(b) un model de stabilire a compensației **adecvate** pe care un deținător de date are dreptul să o perceapă pentru punerea la dispoziție a datelor;

Or. en

**Amendamentul 507**  
**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 12 – alineatul 1**

*Textul propus de Comisie*

1. Un prestator de servicii de informare financiară este eligibil să acceseze date ale clienților în temeiul articolului 5 alineatul (1), dacă este

*Amendamentul*

1. Un prestator de servicii de informare financiară este eligibil să acceseze date ale clienților în temeiul articolului 5 alineatul (1) **pentru prestarea**

autorizat de autoritatea competentă a unui stat membru.

*de servicii de informare financiară*, dacă este autorizat de autoritatea competentă a unui stat membru.

Or. en

**Amendamentul 508**  
**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 12 – alineatul 1**

*Textul propus de Comisie*

1. Un prestator de servicii de informare financiară este eligibil să acceseze date ale clienților în temeiul articolului 5 alineatul (1), dacă este autorizat de autoritatea competentă a unui stat membru.

*Amendamentul*

1. Un prestator de servicii de informare financiară este eligibil să acceseze date ale clienților în temeiul articolului 5 alineatul (1) ***pentru prestarea de servicii de informare financiară***, dacă este autorizat de autoritatea competentă a unui stat membru.

Or. en

**Amendamentul 509**  
**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 12 – alineatul 1 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***1a. Un prestator de servicii de informare cu privire la conturi înregistrat în temeiul Directivei (UE) 2015/2366 este eligibil să acceseze date ale clienților în temeiul articolului 5 alineatul (1) numai dacă a obținut o autorizație de prestator de servicii de informare financiară.***

Or. en

**Amendamentul 510**

**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament  
Articolul 12 – alineatul 1 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**1a. Un prestator înregistrat de servicii de informare cu privire la conturi, astfel cum este definit în Directiva (UE) 2015/2366, poate accesa date în temeiul articolului 5 alineatul (1) numai dacă a fost autorizat ca prestator de servicii de informare financiară.**

Or. en

*Justificare*

*Pentru abordarea eventualelor zone gri și ca urmare a procesului diferit de autorizare și a diferenței dintre datele accesate, prestatorii de servicii de informare cu privire la conturi ar trebui să solicite autorizarea ca prestatori de servicii de informare financiară pentru a participa la cadrul pentru accesul la date financiare.*

**Amendamentul 511  
Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament  
Articolul 12 – alineatul 2 – paragraful 1 – partea introductivă**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

Un prestator de servicii de informare financiară depune la autoritatea competentă a statului membru în care își are sediul social o cerere de autorizare însoțită de următoarele:

Un prestator de servicii de informare financiară depune la autoritatea competentă a statului membru în care își are sediul social **sau, în cazul unei persoane juridice/unei alte întreprinderi stabilite într-o țară terță, în statul membru în care respectivele persoane juridice și-au desemnat reprezentantul**, o cerere de autorizare însoțită de următoarele:

Or. en

**Amendamentul 512**

**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**

**Articolul 12 – alineatul 2 – paragraful 1 – litera a**

*Textul propus de Comisie*

(a) un program de activitate în care se indică în special tipul de acces la date avut în vedere;

*Amendamentul*

(a) un program de activitate în care se indică în special tipul de acces la date ***și de servicii de informare financiară*** avut în vedere ***și dacă prestatorul de servicii de informare financiară deține vreo categorie de date ale clienților în temeiul articolului 2 alineatul (1)***;

Or. en

**Amendamentul 513**

**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**

**Articolul 12 – alineatul 2 – paragraful 1 – litera a**

*Textul propus de Comisie*

(a) un program de activitate în care se indică în special tipul de acces la date avut în vedere;

*Amendamentul*

(a) un program de activitate în care se indică în special tipul de acces la date avut în vedere ***și dacă prestatorul de servicii de informare financiară deține date ale clienților în temeiul articolului 2 alineatul (1)***;

Or. en

**Amendamentul 514**

**Lídia Pereira**

**Propunere de regulament**

**Articolul 12 – alineatul 2 – paragraful 1 – litera b**

*Textul propus de Comisie*

(b) un plan de afaceri care ***include un buget estimativ privind primele trei exerciții financiare, care*** să demonstreze

*Amendamentul*

(b) un plan de afaceri care să demonstreze că solicitantul poate folosi sistemele, resursele și procedurile adecvate

că solicitantul poate folosi sistemele, resursele și procedurile adecvate și proporționale necesare pentru buna sa funcționare;

și proporționale necesare pentru buna sa funcționare;

Or. en

#### **Amendamentul 515**

**Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček**

#### **Propunere de regulament**

**Articolul 12 – alineatul 2 – paragraful 1 – litera b**

##### *Textul propus de Comisie*

(b) un plan de afaceri care include un buget estimativ *privind primele trei exerciții financiare*, care să demonstreze că solicitantul poate folosi sistemele, resursele și procedurile adecvate și proporționale necesare pentru buna sa funcționare;

##### *Amendamentul*

(b) un plan de afaceri care include, *după caz*, un buget estimativ, care să demonstreze că solicitantul poate folosi sistemele, resursele și procedurile adecvate și proporționale necesare pentru buna sa funcționare;

Or. en

#### **Amendamentul 516**

**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

#### **Propunere de regulament**

**Articolul 12 – alineatul 2 – paragraful 1 – litera j**

##### *Textul propus de Comisie*

(j) adresa sediului central al solicitantului;

##### *Amendamentul*

(j) adresa sediului central al solicitantului *și, dacă este disponibil, identificadorul entității juridice (LEI)*;

Or. en

#### **Amendamentul 517**

**Frances Fitzgerald**

#### **Propunere de regulament**

## Articolul 12 – alineatul 3 – paragraful 1 – partea introductivă

### *Textul propus de Comisie*

Prestatorii de servicii de informare financiară dețin o asigurare de răspundere civilă profesională care acoperă teritoriile în care **acesează date** sau o altă garanție comparabilă și asigură următoarele:

### *Amendamentul*

Prestatorii de servicii de informare financiară dețin o asigurare de răspundere civilă profesională care acoperă teritoriile în care **intenționează să furnizeze produse sau servicii financiare** sau o altă garanție comparabilă și asigură următoarele:

Or. en

## Amendamentul 518 Ondřej Kovařík

### Propunere de regulament

## Articolul 12 – alineatul 3 – paragraful 1 – partea introductivă

### *Textul propus de Comisie*

Prestatorii de servicii de informare financiară dețin o asigurare de răspundere civilă profesională care acoperă teritoriile în care accesează date sau o altă garanție comparabilă și asigură următoarele:

### *Amendamentul*

Prestatorii de servicii de informare financiară dețin o asigurare de răspundere civilă profesională **sau o altă garanție comparabilă** care acoperă teritoriile în care accesează date sau o altă garanție comparabilă și asigură următoarele:

Or. en

## Amendamentul 519 Frances Fitzgerald

### Propunere de regulament

## Articolul 12 – alineatul 4 – paragraful 1 – litera a

### *Textul propus de Comisie*

(a) informațiile de furnizat autorității competente în cererea de autorizare a prestatorilor de servicii de informare financiară, inclusiv cerințele stabilite la alineatul (1) literele (a)-(l);

### *Amendamentul*

(a) informațiile de furnizat autorității competente în cererea de autorizare a prestatorilor de servicii de informare financiară, inclusiv cerințele stabilite la alineatul (2) literele (a)-(k);

Or. en

**Amendamentul 520**  
**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 12 – alineatul 4 – paragraful 1 – litera c**

*Textul propus de Comisie*

(c) definiția unei garanții comparabile, astfel cum este menționată la alineatul (2), care ar trebui să fie interschimbabilă cu o asigurare de răspundere civilă profesională;

*Amendamentul*

(c) definiția unei garanții comparabile, astfel cum este menționată la alineatul (3), care ar trebui să fie interschimbabilă cu o asigurare de răspundere civilă profesională;

Or. en

**Amendamentul 521**  
**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 12 – alineatul 4 – paragraful 1 – litera d**

*Textul propus de Comisie*

(d) criteriile modului de stipulare a cuantumului monetar minim al asigurării de răspundere civilă profesională sau al altei garanții comparabile menționate la alineatul (2).

*Amendamentul*

(d) criteriile modului de stipulare a cuantumului monetar minim al asigurării de răspundere civilă profesională sau al altei garanții comparabile menționate la alineatul (3).

Or. en

**Amendamentul 522**  
**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 12 – alineatul 4 – paragraful 2 – litera b**

*Textul propus de Comisie*

(b) eventualitatea ca întreprinderea să presteze alte tipuri de servicii *sau* să desfășoare alte activități;

*Amendamentul*

(b) eventualitatea ca întreprinderea să presteze alte tipuri de servicii, să desfășoare alte activități *sau să dețină vreuna dintre categoriile de date ale clienților prevăzute la articolul 2*



*alineatul (1);*

Or. en

**Amendamentul 523**  
**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 12 – alineatul 4 – paragraful 2 – litera b**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

(b) eventualitatea ca întreprinderea să presteze alte tipuri de servicii sau să desfășoare alte activități;

(b) eventualitatea ca întreprinderea să presteze alte tipuri de servicii sau să desfășoare alte activități ***ori să aibă calitatea de deținător de date;***

Or. en

**Amendamentul 524**  
**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 12 – alineatul 4 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***4a. O întreprindere desemnată drept controlor de acces, în temeiul articolului 3 din Regulamentul (UE) 2022/1925, nu este eligibilă pentru autorizarea ca prestator de servicii de informare financiară în temeiul prezentului regulament.***

Or. en

**Amendamentul 525**  
**Stéphanie Yon-Courtin, Gilles Boyer**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 13**

**Articolul 13**

**eliminat**

**Reprezentanții legali**

- 1. Prestatorii de servicii de informare financiară care nu au un sediu în Uniune, dar care necesită acces la date financiare în Uniune desemnează, în scris, o persoană fizică sau juridică în calitate de reprezentant legal în unul dintre statele membre din care prestatorul de servicii de informare financiară intenționează să acceseze date financiare.**
- 2. Prestatorii de servicii de informare financiară își împuternicesc reprezentanții legali să fie contactați, în plus față de prestatorul de servicii de informare financiară sau în locul acestuia, de către autoritățile competente în toate aspectele necesare pentru primirea, respectarea și punerea în aplicare a prezentului regulament. Prestatorii de servicii de informare financiară le acordă reprezentanților lor legali competențele și resursele necesare pentru ca aceștia să poată coopera cu autoritățile competente și să asigure respectarea deciziilor acestora.**
- 3. Reprezentantul legal desemnat poate fi considerat răspunzător pentru nerespectarea obligațiilor prevăzute în prezentul regulament, fără a se aduce atingere răspunderii prestatorului de servicii de informare financiară și acțiunilor în justiție care ar putea fi inițiate împotriva acestuia.**
- 4. Prestatorii de servicii de informare financiară notifică numele, adresa, adresa de e-mail și numărul de telefon ale reprezentantului lor legal autorității competente din statul membru în care își are reședința sau în care este stabilit reprezentantul legal. Prestatorii de servicii de informare financiară se asigură că informațiile respective sunt la zi.**
- 5. Desemnarea unui reprezentant legal în**

**cadru Uniunii în temeiul alineatului (1)  
nu este echivalentă stabilirii în Uniune.**

Or. en

*Justificare*

*Numai prestatorii de servicii de informare financiară stabiliți în Uniune sau entitățile reglementate ar trebui să aibă acces la date ale clienților în temeiul Regulamentului privind un cadru pentru accesul la date financiare. Pentru a proteja consumatorii împotriva potențialei utilizări abuzive a datelor lor de către entități din țări terțe și pentru a asigura o mai bună supraveghere a acestor entități și condiții de concurență mai echitabile, prestatorilor de servicii de informare financiară ar trebui să li se permită accesul la date ale clienților din UE numai dacă sunt stabiliți în UE și autorizați de o autoritate competentă, împiedicându-se posibilitatea ca întreprinderile din afara UE să obțină autorizarea ca prestatori de servicii de informare financiară.*

**Amendamentul 526**

**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**

**Articolul 13**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**Articolul 13**

**eliminat**

**Reprezentanții legali**

**1. Prestatorii de servicii de informare financiară care nu au un sediu în Uniune, dar care necesită acces la date financiare în Uniune desemnează, în scris, o persoană fizică sau juridică în calitate de reprezentant legal în unul dintre statele membre din care prestatorul de servicii de informare financiară intenționează să acceseze date financiare.**

**2. Prestatorii de servicii de informare financiară își împuternicesc reprezentanții legali să fie contactați, în plus față de prestatorul de servicii de informare financiară sau în locul acestuia, de către autoritățile competente în toate aspectele necesare pentru primirea, respectarea și punerea în aplicare a prezentului regulament. Prestatorii de servicii de informare**

*financiară le acordă reprezentanților lor legali competențele și resursele necesare pentru ca aceștia să poată coopera cu autoritățile competente și să asigure respectarea deciziilor acestora.*

*3. Reprezentantul legal desemnat poate fi considerat răspunzător pentru nerespectarea obligațiilor prevăzute în prezentul regulament, fără a se aduce atingere răspunderii prestatorului de servicii de informare financiară și acțiunilor în justiție care ar putea fi inițiate împotriva acestuia.*

*4. Prestatorii de servicii de informare financiară notifică numele, adresa, adresa de e-mail și numărul de telefon ale reprezentantului lor legal autorității competente din statul membru în care își are reședința sau în care este stabilit reprezentantul legal. Prestatorii de servicii informare financiară se asigură că informațiile respective sunt la zi.*

*5. Desemnarea unui reprezentant legal în cadrul Uniunii în temeiul alineatului (1) nu este echivalentă stabilirii în Uniune.*

Or. en

**Amendamentul 527**  
**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 13 – alineatul 4**

*Textul propus de Comisie*

4. Prestatorii de servicii de informare financiară notifică numele, adresa, adresa de e-mail și numărul de telefon ale reprezentantului lor legal autorității competente din statul membru în care își are reședința sau în care este stabilit reprezentantul legal. Prestatorii de servicii informare financiară se asigură că informațiile respective sunt la zi.

*Amendamentul*

4. Prestatorii de servicii de informare financiară notifică numele, adresa, adresa de e-mail și numărul de telefon ale reprezentantului lor legal autorității competente din statul membru în care își are reședința sau în care este stabilit reprezentantul legal. Prestatorii de servicii informare financiară se asigură **în permanentă** că informațiile respective sunt

la zi.

Or. en

**Amendamentul 528**  
**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 14 – alineatul 1**

*Textul propus de Comisie*

1. Autoritatea competentă acordă o autorizație dacă informațiile și documentele care însoțesc cererea respectă cerințele stabilite la articolul **11** alineatele (1) și (2). Înainte de acordarea unei autorizații, autoritatea competentă poate consulta, în cazurile justificate, alte autorități publice competente.

*Amendamentul*

1. Autoritatea competentă acordă o autorizație dacă informațiile și documentele care însoțesc cererea respectă cerințele stabilite la articolul **12** alineatele (1), (2) și (3) și, în cazul **prestatorilor de servicii de informare financiară din țări terțe, articolul 14 alineatul (2)**. Înainte de acordarea unei autorizații, autoritatea competentă poate consulta, în cazurile justificate, alte autorități publice competente.

Or. en

**Amendamentul 529**  
**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Aurore Lalucq**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 14 – alineatul 1**

*Textul propus de Comisie*

1. Autoritatea competentă acordă o autorizație dacă informațiile și documentele care însoțesc cererea respectă cerințele stabilite la articolul 11 alineatele (1) și (2). Înainte de acordarea unei autorizații, autoritatea competentă **poate consulta, în cazurile justificate**, alte autorități publice competente.

*Amendamentul*

1. Autoritatea competentă acordă o autorizație dacă informațiile și documentele care însoțesc cererea respectă cerințele stabilite la articolul 11 alineatele (1) și (2). Înainte de acordarea unei autorizații, autoritatea competentă **consultă** alte autorități publice competente, **în special autoritățile de supraveghere relevante în temeiul Regulamentului (UE) 2016/679**.

**Amendamentul 530**  
**Stéphanie Yon-Courtin, Gilles Boyer**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 14 – alineatul 2**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**2. Autoritatea competentă**  
**autorizează un prestator de servicii de**  
**informare financiară dintr-o țară terță**  
**dacă sunt îndeplinite toate condițiile**  
**următoare:**

**(a) prestatorul de servicii de informare**  
**financiară din țara terță a respectat toate**  
**condițiile stabilite la articolele 12 și 16;**

**(b) prestatorul de servicii de informare**  
**financiară din țara terță a desemnat un**  
**reprezentant legal în temeiul articolului**  
**13;**

**(c) în cazul în care prestatorul de servicii**  
**de informare financiară din țara terță este**  
**supus supravegherii, autoritatea**  
**competentă urmărește să instituie un**  
**acord de cooperare corespunzător cu**  
**autoritatea competentă relevantă din țara**  
**terță în care este stabilit prestatorul de**  
**servicii de informare financiară, pentru a**  
**asigura un schimb eficient de informații;**

**(d) țara terță în care este stabilit**  
**prestatorul de servicii de informare**  
**financiară nu figurează pe lista**  
**jurisdicțiilor necooperante în scopuri**  
**fiscale în temeiul politicii relevante a**  
**Uniunii sau pe lista jurisdicțiilor țărilor**  
**terțe cu grad ridicat de risc care au**  
**deficiențe în conformitate cu**  
**Regulamentul delegat (UE) 2016/1675 al**  
**Comisiei<sup>44</sup>.**

**eliminat**

---

<sup>44</sup> *Regulamentul delegat (UE) 2016/1675 al Comisiei din 14 iulie 2016 de completare a Directivei (UE) 2015/849 a*

**Parlamentului European și a Consiliului prin identificarea țărilor terțe cu un grad ridicat de risc care au deficiențe strategice.**

Or. en

*Justificare*

*Numai prestatorii de servicii de informare financiară stabiliți în Uniune sau entitățile reglementate ar trebui să aibă acces la date ale clienților în temeiul Regulamentului privind un cadru pentru accesul la date financiare. Pentru a proteja consumatorii împotriva potențialei utilizări abuzive a datelor lor de către entități din țări terțe și pentru a asigura o mai bună supraveghere a acestor entități și condiții de concurență mai echitabile, prestatorilor de servicii de informare financiară ar trebui să li se permită accesul la date ale clienților din UE numai dacă sunt stabiliți în UE și autorizați de o autoritate competentă, împiedicându-se posibilitatea ca întreprinderile din afara UE să obțină autorizarea ca prestatori de servicii de informare financiară.*

**Amendamentul 531**

**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**

**Articolul 14 – alineatul 2**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**2. Autoritatea competentă autorizează un prestator de servicii de informare financiară dintr-o țară terță dacă sunt îndeplinite toate condițiile următoare:**

**eliminat**

**(a) prestatorul de servicii de informare financiară din țara terță a respectat toate condițiile stabilite la articolele 12 și 16;**

**(b) prestatorul de servicii de informare financiară din țara terță a desemnat un reprezentant legal în temeiul articolului 13;**

**(c) în cazul în care prestatorul de servicii de informare financiară din țara terță este supus supravegherii, autoritatea competentă urmărește să instituie un acord de cooperare corespunzător cu autoritatea competentă relevantă din țara terță în care este stabilit prestatorul de**

*servicii de informare financiară, pentru a asigura un schimb eficient de informații;*

*(d) țara terță în care este stabilit prestatorul de servicii de informare financiară nu figurează pe lista jurisdicțiilor necooperante în scopuri fiscale în temeiul politicii relevante a Uniunii sau pe lista jurisdicțiilor țărilor terțe cu grad ridicat de risc care au deficiențe în conformitate cu Regulamentul delegat (UE) 2016/1675 al Comisiei<sup>44</sup>.*

---

<sup>44</sup> *Regulamentul delegat (UE) 2016/1675 al Comisiei din 14 iulie 2016 de completare a Directivei (UE) 2015/849 a Parlamentului European și a Consiliului prin identificarea țărilor terțe cu un grad ridicat de risc care au deficiențe strategice.*

Or. en

## **Amendamentul 532** **Frances Fitzgerald**

### **Propunere de regulament** **Articolul 14 – alineatul 2 – litera c**

#### *Textul propus de Comisie*

(c) *în cazul în care* prestatorul de servicii de informare financiară din țara terță este supus supravegherii, autoritatea competentă *urmărește să instituie* un acord de cooperare corespunzător cu autoritatea competentă relevantă din țara terță în care este stabilit prestatorul de servicii de informare financiară, pentru a asigura un schimb eficient de informații;

#### *Amendamentul*

(c) prestatorul de servicii de informare financiară din țara terță este supus supravegherii, *iar* autoritatea competentă *a instituit* un acord de cooperare corespunzător cu autoritatea competentă relevantă din țara terță în care este stabilit prestatorul de servicii de informare financiară, pentru a asigura un schimb eficient de informații;

Or. en

## **Amendamentul 533**



**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament**

**Articolul 14 – alineatul 4 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**4a. Autoritatea competentă acordă o autorizație numai dacă este convinsă că din cadrele de guvernanță ale prestatorului de servicii de informare financiară reiese că acesta intenționează să desfășoare activități comerciale substanțiale în statul membru în care își are sediul social.**

Or. en

**Amendamentul 534**

**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**

**Articolul 14 – alineatul 5**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

5. Autoritatea competentă acordă o autorizație doar dacă este convinsă că **prestatorul de servicii de informare financiară nu devine o entitate de tip „cutie poștală” prin recurgerea la acorduri de externalizare sau că nu se recurge la astfel de acorduri pentru eludarea dispozițiilor prezentului regulament.**

5. Autoritatea competentă acordă o autorizație doar dacă este convinsă că **nu se realizează** acorduri de externalizare **cu scopul de a profita de un cadru de reglementare dintr-o jurisdicție în care prestatorul are puține sau nu are deloc operațiuni semnificative** sau că nu se recurge la astfel de acorduri pentru eludarea dispozițiilor prezentului regulament.

Or. en

**Amendamentul 535**

**Lídia Pereira**

**Propunere de regulament**

**Articolul 14 – alineatul 6**

*Textul propus de Comisie*

6. În termen de **trei** luni de la data primirii unei cereri sau, dacă aceasta este incompletă, de la data primirii tuturor informațiilor necesare pentru luarea unei decizii, autoritatea competentă informează solicitantul cu privire la acordarea sau refuzarea acordării autorizației. Autoritatea competentă **motivează refuzul acordării** autorizației.

*Amendamentul*

6. În termen de **două** luni de la data primirii unei cereri sau, dacă aceasta este incompletă, de la data primirii tuturor informațiilor necesare pentru luarea unei decizii, autoritatea competentă informează solicitantul cu privire la acordarea sau refuzarea acordării autorizației. Autoritatea competentă **prezintă solicitantului un raport detaliat privind motivele deciziei sale de a refuza acordarea** autorizației.

Or. en

**Amendamentul 536**

**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Aurore Lalucq**

**Propunere de regulament**

**Articolul 14 – alineatul 7 – paragraful 1 – litera ca (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(ca) dacă o autoritate de supraveghere în temeiul Regulamentului (UE) 2016/679 stabilește că un prestator de servicii de informare financiară și-a încălcat obligațiile în temeiul legislației UE privind protecția datelor;**

Or. en

**Amendamentul 537**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**

**Articolul 14 – alineatul 7 – paragraful 1 – litera da (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(da) s-ar dovedi a fi vinovat de încălcarea Regulamentului (UE) 2016/679. Autoritățile de supraveghere instituite în temeiul articolului 51 din**

*același regulament sunt cele care notifică faptul că s-a constatat o încălcare.*

Or. en

### **Amendamentul 538**

**Frances Fitzgerald**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 14 – alineatul 7 – paragraful 2**

##### *Textul propus de Comisie*

Autoritatea competentă motivează orice retragere a unei autorizații și informează în consecință părțile implicate. Autoritatea competentă face publică retragerea unei autorizații, *într-o versiune anonimată*.

##### *Amendamentul*

Autoritatea competentă motivează orice retragere a unei autorizații și informează în consecință părțile implicate. Autoritatea competentă face publică retragerea unei autorizații.

Or. en

### **Amendamentul 539**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 14 – alineatul 7 a (nou)**

##### *Textul propus de Comisie*

##### *Amendamentul*

**7a. În cadrul sistemelor de partajare a datelor financiare, se instituie un sistem de remunerare adecvată, pentru a permite participarea consumatorilor la guvernarea acestor sisteme.**

Or. en

### **Amendamentul 540**

**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 15 – alineatul 1 – litera a**

*Textul propus de Comisie*

(a) prestatorii autorizați de servicii de informare financiară;

*Amendamentul*

(a) prestatorii autorizați de servicii de informare financiară, **inclusiv numele, adresa și, dacă este cazul, numărul autorizației, precum și o descriere a serviciilor de informare financiară oferite;**

Or. en

**Amendamentul 541  
Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament  
Articolul 15 – alineatul 1 – litera ca (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(ca) informațiile enumerate la articolul 28 alineatul (2).**

Or. en

**Amendamentul 542  
Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament  
Articolul 15 – alineatul 2**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**2. Registrul menționat la alineatul (1) conține numai date anonimizate.**

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 543  
Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament  
Articolul 15 – alineatul 2**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**2. Registrul menționat la alineatul (1) conține numai date anonimizate.**

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 544  
Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament  
Articolul 15 – alineatul 3**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

3. Registrul se pune la dispoziția publicului pe site-ul ABE și permite căutarea și accesarea cu ușurință a informațiilor publicate.

3. Registrul se pune la dispoziția publicului pe site-ul ABE și permite căutarea și accesarea cu ușurință a informațiilor publicate **și ar trebui să fie citibil automat.**

Or. en

**Amendamentul 545  
Lídia Pereira**

**Propunere de regulament  
Articolul 15 – alineatul 3**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

3. Registrul se pune la dispoziția publicului pe site-ul ABE și permite căutarea și accesarea cu ușurință a informațiilor publicate.

3. Registrul se pune la dispoziția publicului pe site-ul ABE și permite căutarea și accesarea cu ușurință a informațiilor publicate, **în mod gratuit.**

Or. en

*Justificare*

*Aliniere la DSP3.*

**Amendamentul 546**

**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament  
Articolul 15 – alineatul 5**

*Textul propus de Comisie*

5. Autoritățile competente ale statelor membre transmit fără întârziere către ABE informațiile necesare pentru îndeplinirea sarcinilor prevăzute la alineatele (1) și (3). Autoritățile competente au responsabilitatea de a asigura exactitatea și actualizarea informațiilor prevăzute la alineatele (1) și (3). Pentru transmiterea acestor informații către ABE, autoritățile competente utilizează, când este posibil din punct de vedere tehnic, mijloace automatizate.

*Amendamentul*

5. Autoritățile competente ale statelor membre transmit fără întârziere către ABE informațiile necesare pentru îndeplinirea sarcinilor prevăzute la alineatele (1), (3) și (4). Autoritățile competente au responsabilitatea de a asigura exactitatea și actualizarea informațiilor prevăzute la alineatele (1) și (3). Pentru transmiterea acestor informații către ABE, autoritățile competente utilizează, când este posibil din punct de vedere tehnic, mijloace automatizate.

Or. en

**Amendamentul 547  
Lídia Pereira**

**Propunere de regulament  
Articolul 18 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera b – punctul viii**

*Textul propus de Comisie*

(viii) de a solicita înghețarea sau punerea sub sechestru a activelor sau ambele;

*Amendamentul*

(viii) de a solicita înghețarea sau punerea sub sechestru a activelor sau ambele, **în conformitate cu legislația națională relevantă**;

Or. en

**Amendamentul 548  
Michiel Hoogeveen**

**Propunere de regulament  
Articolul 18 – alineatul 1 – paragraful 1 – litera c – punctul iii**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

(iii) obligarea registrelor de domenii sau a operatorilor de registre de domenii să șteargă un nume de domeniu complet calificat și să permită autorității competente să înregistreze **ștergerea respectivă**.

(iii) **după caz**, obligarea registrelor de domenii sau a operatorilor de registre de domenii să șteargă un nume de domeniu complet calificat și să permită autorității competente să **il** înregistreze.

Or. en

#### *Justificare*

*Acest amendament vizează o mai bună aliniere a acestei dispoziții la legislația UE existentă în domeniul protecției consumatorilor, și anume Regulamentul privind cooperarea în materie de protecție a consumatorului [Regulamentul (UE) 2017/2394], în special articolul 9 alineatul (4) litera (g) punctul (iii) din acesta. Este necesar să se specifice măsurile tehnice la nivelul numelui de domeniu, pentru a se asigura că autoritatea competentă controlează proprietatea asupra numelui de domeniu.*

#### **Amendamentul 549**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

#### **Propunere de regulament**

**Articolul 18 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**Articolul 18a**

**Plângeri**

***Fără a se aduce atingere altor eventuale căi de atac administrative sau judiciare, persoanele fizice și juridice au dreptul de a depune o plângere, în mod individual sau, după caz, colectiv, la autoritățile competente menționate la articolul 17 din prezentul regulament în legătură cu dispozițiile prezentului regulament. În cazul în care plângerea se referă la drepturile persoanelor fizice în temeiul Regulamentului (UE) 2016/679, autoritatea competentă transmite plângerea către autoritățile de supraveghere în temeiul Regulamentului (UE) 2016/679 și se consultă și cooperează cu acestea în procesul de tratare a plângerilor de acest tip.***

**Amendamentul 550**

**Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi**

**Propunere de regulament**

**Articolul 20 – alineatul 3 – litera a**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(a) o declarație publică în care se indică persoana fizică sau juridică responsabilă și natura încălcării;**

**eliminat**

**Amendamentul 551**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**

**Articolul 20 – alineatul 3 – litera f**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(f) în cazul unei persoane fizice, amenzi administrative de maximum 25 000 EUR pe încălcare și de maximum 250 000 EUR pe an în total sau, în statele membre a căror monedă oficială nu este euro, echivalentul în moneda oficială a statului membru respectiv la ... [a se introduce de către OP data intrării în vigoare a prezentului regulament].**

**(f) în cazul unei persoane fizice, amenzi administrative de maximum 5 000 000 EUR pe an sau, în statele membre a căror monedă oficială nu este euro, echivalentul în moneda oficială a statului membru respectiv la ... [a se introduce de către OP data intrării în vigoare a prezentului regulament].**

*Justificare*

*Aliniere la RSP.*

**Amendamentul 552**

**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Aurore Lalucq**



**Propunere de regulament**  
**Articolul 20 – alineatul 3 – litera f**

*Textul propus de Comisie*

(f) în cazul unei persoane fizice, amenzi administrative de maximum **25 000 EUR** pe încălcare și de maximum **250 000 EUR** pe an în total sau, în statele membre a căror monedă oficială nu este euro, echivalentul în moneda oficială a statului membru respectiv la ... [a se introduce de către OP data intrării în vigoare a prezentului regulament].

*Amendamentul*

(f) în cazul unei persoane fizice, amenzi administrative de maximum **50 000 EUR** pe încălcare și de maximum **500 000 EUR** pe an în total sau, în statele membre a căror monedă oficială nu este euro, echivalentul în moneda oficială a statului membru respectiv la ... [a se introduce de către OP data intrării în vigoare a prezentului regulament]. .

Or. en

**Amendamentul 553**  
**Ville Niinistö**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**  
**Articolul 20 – alineatul 4 – paragraful 1 – litera a**

*Textul propus de Comisie*

**(a) 50 000 EUR pe încălcare și 500 000 EUR pe an în total sau, în statele membre a căror monedă oficială nu este euro, echivalentul în moneda oficială a statului membru respectiv la ... [a se introduce de către OP data intrării în vigoare a prezentului regulament];**

*Amendamentul*

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 554**  
**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Aurore Lalucq**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 20 – alineatul 4 – paragraful 1 – litera a**

*Textul propus de Comisie*

(a) **50 000 EUR pe încălcare și**

*Amendamentul*

(a) **5 000 000 EUR** pe an în total sau,

**500 000** EUR pe an în total sau, în statele membre a căror monedă oficială nu este euro, echivalentul în moneda oficială a statului membru respectiv la ... [a se introduce de către OP data intrării în vigoare a prezentului regulament];

în statele membre a căror monedă oficială nu este euro, echivalentul în moneda oficială a statului membru respectiv la ... [a se introduce de către OP data intrării în vigoare a prezentului regulament];

Or. en

## **Amendamentul 555**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 20 – alineatul 4 – paragraful 1 – litera b**

##### *Textul propus de Comisie*

(b) **2** % din cifra de afaceri anuală totală a persoanei juridice, conform ultimelor situații financiare disponibile aprobate de organul de conducere.

##### *Amendamentul*

(b) **10** % din cifra de afaceri **mondială** anuală totală a persoanei juridice **din exercițiul financiar anterior**, conform ultimelor situații financiare disponibile aprobate de organul de conducere.

Or. en

##### *Justificare*

*Aliniere la RSP și RGPD.*

## **Amendamentul 556**

**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Aurore Lalucq**

### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 20 – alineatul 4 – paragraful 1 – litera b**

##### *Textul propus de Comisie*

(b) **2** % din cifra de afaceri anuală totală a persoanei juridice, conform ultimelor situații financiare disponibile aprobate de organul de conducere.

##### *Amendamentul*

(b) **10** % din cifra de afaceri anuală totală a persoanei juridice, conform ultimelor situații financiare disponibile aprobate de organul de conducere.

Or. en

**Amendamentul 557**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**

**Articolul 22 – alineatul 1 – litera a**

*Textul propus de Comisie*

(a) gravitatea și durata încălcării;

*Amendamentul*

(a) ***natura***, gravitatea și durata încălcării, ***ținându-se seama de natura, domeniul de aplicare sau scopul prelucrării în cauză, precum și de numărul persoanelor vizate afectate și de nivelul prejudiciilor suferite de acestea;***

Or. en

**Amendamentul 558**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**

**Articolul 22 – alineatul 1 – litera fa (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***(fa) categoriile de date cu caracter personal afectate de încălcare;***

Or. en

**Amendamentul 559**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**

**Articolul 22 – alineatul 1 – litera ka (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***(ka) modul în care încălcarea a fost adusă la cunoștința autorității de supraveghere, în special dacă și în ce***

*măsură operatorul sau persoana împuternicită de operator a notificat încălcarea;*

Or. en

**Amendamentul 560**  
**Ondřej Kovařík**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 27 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

*Articolul 27a*

*Rolul autorităților competente în instituirea sistemelor de partajare a datelor financiare*

*Autoritățile competente pot fi consultate cu privire la inițiativele orientate spre piață legate de instituirea sistemelor de partajare a datelor financiare, astfel cum se prevede la articolul 9. Într-un astfel de rol consultativ, acestea pot partaja date fără caracter sensibil pentru a contribui la instituirea unor astfel de sisteme, cu scopul de a promova standardizarea, interfețele ușor de utilizat de către clienți și schimbul de bune practici.*

Or. en

**Amendamentul 561**  
**Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 30 – alineatul 2**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**2. Competența de a adopta actul delegat menționat la articolul 11 se conferă Comisiei pentru o perioadă de XX [de] luni de la ... [a se introduce de către**

**eliminat**

***OP data intrării în vigoare a prezentului regulament]. Comisia elaborează un raport privind delegarea de competențe cu cel puțin nouă luni înainte de încheierea perioadei de XX [de] luni. Delegarea de competențe se prelungește tacit cu perioade de timp identice, cu excepția cazului în care Parlamentul European sau Consiliul se opune prelungirii respective cu cel puțin trei luni înainte de încheierea fiecărei perioade.***

Or. en

**Amendamentul 562  
Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček**

**Propunere de regulament  
Articolul 30 – alineatul 3**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***3. Parlamentul European sau Consiliul poate revoca în orice moment delegarea de competențe menționată la articolul 11. O decizie de revocare pune capăt delegării de competențe specificate în decizia respectivă. Decizia produce efecte din ziua care urmează datei publicării acesteia în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene sau de la o dată ulterioară menționată în decizie. Decizia nu aduce atingere actelor delegate care sunt deja în vigoare.***

***eliminat***

Or. en

**Amendamentul 563  
Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament  
Articolul 30 – alineatul 3**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

3. Parlamentul European sau Consiliul poate revoca în orice moment delegarea de competențe menționată la articolul 11. O decizie de revocare pune capăt delegării de competențe specificate în decizia respectivă. Decizia produce efecte din ziua care urmează datei publicării acesteia în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene sau de la o dată ulterioară menționată în decizie. Decizia nu aduce atingere actelor delegate care sunt deja în vigoare.

3. Parlamentul European sau Consiliul poate revoca în orice moment delegarea de competențe menționată la articolul **2 alineatele (4a) și (4b) și la articolul 11**. O decizie de revocare pune capăt delegării de competențe specificate în decizia respectivă. Decizia produce efecte din ziua care urmează datei publicării acesteia în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene sau de la o dată ulterioară menționată în decizie. Decizia nu aduce atingere actelor delegate care sunt deja în vigoare.

Or. en

**Amendamentul 564**  
**Markus Ferber**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 30 – alineatul 4**

*Textul propus de Comisie*

4. Înainte de adoptarea unui act delegat, Comisia consultă experții desemnați de fiecare stat membru în conformitate cu principiile stabilite în Acordul interinstituțional din 13 aprilie 2016 privind o mai bună legiferare.

*Amendamentul*

4. Înainte de adoptarea unui act delegat, Comisia consultă **părțile interesate și** experții desemnați de fiecare stat membru în conformitate cu principiile stabilite în Acordul interinstituțional din 13 aprilie 2016 privind o mai bună legiferare.

Or. en

**Amendamentul 565**  
**Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 30 – alineatul 6**

*Textul propus de Comisie*

**6. Un act delegat adoptat în temeiul articolului 11 intră în vigoare numai în cazul în care nici Parlamentul European, nici Consiliul nu au formulat obiecții în**

*Amendamentul*

**eliminat**

*termen de trei luni de la notificarea acestuia către Parlamentul European și Consiliu, sau în cazul în care, înainte de expirarea termenului respectiv, Parlamentul European și Consiliul au informat Comisia cu privire la faptul că nu vor formula obiecții. Respectivul termen se prelungește cu trei luni la inițiativa Parlamentului European sau a Consiliului.*

Or. en

**Amendamentul 566**  
**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 30 – alineatul 6**

*Textul propus de Comisie*

6. Un act delegat adoptat în temeiul articolului 11 intră în vigoare numai în cazul în care nici Parlamentul European, nici Consiliul nu au formulat obiecții în termen de trei luni de la notificarea acestuia către Parlamentul European și Consiliu, sau în cazul în care, înainte de expirarea termenului respectiv, Parlamentul European și Consiliul au informat Comisia cu privire la faptul că nu vor formula obiecții. Respectivul termen se prelungește cu trei luni la inițiativa Parlamentului European sau a Consiliului.

*Amendamentul*

6. Un act delegat adoptat în temeiul articolului **2 alineatele (4a) și (4b) și al articolului 11** intră în vigoare numai în cazul în care nici Parlamentul European, nici Consiliul nu au formulat obiecții în termen de trei luni de la notificarea acestuia către Parlamentul European și Consiliu, sau în cazul în care, înainte de expirarea termenului respectiv, Parlamentul European și Consiliul au informat Comisia cu privire la faptul că nu vor formula obiecții. Respectivul termen se prelungește cu trei luni la inițiativa Parlamentului European sau a Consiliului.

Or. en

**Amendamentul 567**  
**Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 30 – alineatul 6 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**6a. Atunci când aplică articolul 2 alineatele (4a) și (4b) și articolul 11, Comisia Europeană se consultă cu toate părțile interesate relevante și cu autoritățile europene de supraveghere pentru elaborarea și modificarea cazurilor de utilizare.**

Or. en

## **Amendamentul 568**

**Lídia Pereira**

### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 31 – alineatul 1 – partea introductivă**

*Textul propus de Comisie*

1. Până la [a se introduce de către OP data = **patru** ani de la data începerii aplicării prezentului regulament], Comisia efectuează o evaluare a prezentului regulament și prezintă un raport cu principalele sale constatări Parlamentului European și Consiliului, precum și Comitetului Economic și Social European. În cadrul evaluării se analizează în special:

*Amendamentul*

1. Până la [a se introduce de către OP data = **cinci** ani de la data începerii aplicării prezentului regulament], Comisia efectuează o evaluare a prezentului regulament și prezintă un raport cu principalele sale constatări Parlamentului European și Consiliului, precum și Comitetului Economic și Social European. În cadrul evaluării se analizează în special:

Or. en

## **Amendamentul 569**

**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 31 – alineatul 1 – partea introductivă**

*Textul propus de Comisie*

1. Până la [a se introduce de către OP data = **patru** ani de la data începerii aplicării prezentului regulament], Comisia efectuează o evaluare a prezentului regulament și prezintă un raport cu

*Amendamentul*

1. Până la [a se introduce de către OP data = **opt** ani de la data începerii aplicării prezentului regulament], Comisia efectuează o evaluare a prezentului regulament și prezintă un raport cu



principalele sale constatări Parlamentului European și Consiliului, precum și Comitetului Economic și Social European. În cadrul evaluării se analizează în special:

principalele sale constatări Parlamentului European și Consiliului, precum și Comitetului Economic și Social European. În cadrul evaluării se analizează în special:

Or. en

#### **Amendamentul 570**

**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 31 – alineatul 1 – litera b**

*Textul propus de Comisie*

**(b) excluderea din domeniul de aplicare a anumitor categorii de date și entități;**

*Amendamentul*

**eliminat**

Or. en

#### **Amendamentul 571**

**Isabel Benjumea Benjumea**

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 31 – alineatul 1 – litera d**

*Textul propus de Comisie*

**(d) includerea altor tipuri de entități entităților în categoria de entități cărora li s-a acordat drept de acces la date;**

*Amendamentul*

**(d) includerea altor tipuri de entități în lista deținătorilor și a utilizatorilor de date în temeiul prezentului regulament, inclusiv includerea anumitor categorii de entități, pe bază de voluntariat;**

Or. es

#### **Amendamentul 572**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

#### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 31 – alineatul 1 – litera ea (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

*(ea) impactul pe care l-a avut regulamentul asupra incluziunii financiare și asupra simplității produselor și serviciilor financiare;*

Or. en

**Amendamentul 573**

**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Aurore Lalucq**

**Propunere de regulament**

**Articolul 31 – alineatul 1 – litera ea (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

*(ea) impactul regulamentului asupra excluziunii financiare.*

Or. en

**Amendamentul 574**

**Lídia Pereira**

**Propunere de regulament**

**Articolul 31 – alineatul 1 – litera ea (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

*(ea) caracterul adecvat al sancțiunilor și măsurilor administrative.*

Or. en

**Amendamentul 575**

**Isabel Benjumea Benjumea**

**Propunere de regulament**

**Articolul 31 – alineatul 1 – litera ea (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

*(ea) costurile generate de respectarea prezentului regulament.*

Or. es

**Amendamentul 576**

**Ville Niinistö**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de regulament**

**Articolul 31 – alineatul 1 – litera eb (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

*(eb) impactul prezentului regulament asupra finanțării durabile.*

Or. en

**Amendamentul 577**

**Eero Heinäluoma, Jonás Fernández, Costas Mavrides, Aurore Lalucq**

**Propunere de regulament**

**Articolul 31 – alineatul 2**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**2. Până la [a se introduce de către OP data = patru ani de la data intrării în vigoare a prezentului regulament], Comisia prezintă Parlamentului European și Consiliului un raport de evaluare a condițiilor de acces la date financiare aplicabile prestatorilor de servicii de informare financiară în temeiul prezentului regulament și al Directivei (UE) 2015/2366. Raportul este însoțit, dacă se consideră că este indicat, de o propunere legislativă.**

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 578**

**Lídia Pereira**

**Propunere de regulament  
Articolul 31 – alineatul 2**

*Textul propus de Comisie*

2. Până la [a se introduce de către OP data = **patru** ani de la data intrării în vigoare a prezentului regulament], Comisia prezintă Parlamentului European și Consiliului un raport de evaluare a condițiilor de acces la date financiare aplicabile prestatorilor de servicii de informare financiară în temeiul prezentului regulament și al Directivei (UE) 2015/2366. Raportul este însoțit, dacă se consideră că este indicat, de o propunere legislativă.

*Amendamentul*

2. Până la [a se introduce de către OP data = **cinci** ani de la data intrării în vigoare a prezentului regulament], Comisia prezintă Parlamentului European și Consiliului un raport de evaluare a condițiilor de acces la date financiare aplicabile prestatorilor de servicii de informare financiară în temeiul prezentului regulament și al Directivei (UE) 2015/2366. Raportul este însoțit, dacă se consideră că este indicat, de o propunere legislativă.

Or. en

**Amendamentul 579  
Frances Fitzgerald**

**Propunere de regulament  
Articolul 36 – paragraful 2**

*Textul propus de Comisie*

Prezentul regulament se aplică de la [a se introduce de către OP data = 24 de luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament]. Articolele 9-13 se aplică însă de la [a se introduce de către OP data = 18 luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament].

*Amendamentul*

Prezentul regulament se aplică de la [a se introduce de către OP data = 24 de luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament]. Articolele 9-13 se aplică însă de la [a se introduce de către OP data = 18 luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament]. ***Aplicarea prezentului regulament coincide cu data aplicării Regulamentului (UE) ... [XXX – RSP] și a Directivei (UE) ... [XXX – DSP3] și nu începe mai devreme.***

Or. en

**Amendamentul 580**

**Lídia Pereira**

**Propunere de regulament  
Articolul 36 – paragraful 2**

*Textul propus de Comisie*

Prezentul regulament se aplică de la [a se introduce de către OP data = **24** de luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament]. **Articolele 9-13 se aplică însă de la [a se introduce de către OP data = 18 luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament].**

*Amendamentul*

Prezentul regulament se aplică de la [a se introduce de către OP data = **36** de luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament].

Or. en

**Amendamentul 581  
Fabio Massimo Castaldo**

**Propunere de regulament  
Articolul 36 – paragraful 2**

*Textul propus de Comisie*

Prezentul regulament se aplică de la [a se introduce de către OP data = 24 de luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament]. **Articolele 9-13 se aplică însă de la [a se introduce de către OP data = 18 luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament].**

*Amendamentul*

Prezentul regulament se aplică de la [a se introduce de către OP data = 24 de luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament].

Or. en

**Amendamentul 582  
Marco Zanni, Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi**

**Propunere de regulament  
Articolul 36 – paragraful 2**

*Textul propus de Comisie*

Prezentul regulament se aplică de la [a se introduce de către OP data = **24** de luni de

*Amendamentul*

Prezentul regulament se aplică de la [a se introduce de către OP data = **48** de luni de

la intrarea în vigoare a prezentului regulament]. Articolele 9-13 se aplică însă de la [a se introduce de către OP data = **18** luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament].

la intrarea în vigoare a prezentului regulament]. Articolele 9-13 se aplică însă de la [a se introduce de către OP data = **36, 48, 60 de** luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament].

Or. en

### **Amendamentul 583**

**Ondřej Kovařík, Martin Hlaváček**

#### **Propunere de regulament**

##### **Articolul 36 – paragraful 2**

###### *Textul propus de Comisie*

Prezentul regulament se aplică de la [a se introduce de către OP data = **24** de luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament]. Articolele 9-13 se aplică însă de la [a se introduce de către OP data = **18** luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament].

###### *Amendamentul*

Prezentul regulament se aplică de la [a se introduce de către OP data = **42** de luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament]. Articolele 9-13 se aplică însă de la [a se introduce de către OP data = **36 de** luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament].

Or. en

### **Amendamentul 584**

**Giuseppe Ferrandino**

#### **Propunere de regulament**

##### **Articolul 36 – paragraful 2**

###### *Textul propus de Comisie*

Prezentul regulament se aplică de la [a se e către OP data = **24** de luni de la intrarea în prezentului regulament]. Articolele 9-13 se de la [a se introduce de către OP data = **18** luni ea în vigoare a prezentului regulament].

###### *Amendamentul*

Prezentul regulament se aplică de la [a se e către OP data = **36** de luni de la intrarea în prezentului regulament]. Articolele 9-13 se de la [a se introduce de către OP data = **24 de** intrarea în vigoare a prezentului regulament].

Or. en

###### *Justificare*

*Se propune prelungirea perioadei de punere în aplicare propuse pentru Regulamentul privind*

*un cadru pentru accesul la date financiare de la 24 la 36 de luni și amânarea perioadei de elaborare pentru sistemele de partajare a datelor financiare de la 18 la 24 de luni. Această prelungire ar oferi utilizatorilor de date și deținătorilor de date suficient timp pentru a elabora cadre practice și securizate de partajare a datelor, ceea ce ar conduce în cele din urmă la rezultate mai bune atât pentru firme, cât și pentru clienți.*

## **Amendamentul 585**

**Markus Ferber**

### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 36 – paragraful 2**

##### *Textul propus de Comisie*

Prezentul regulament se aplică de la [a se introduce de către OP data = **24** de luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament]. Articolele 9-13 se aplică însă de la [a se introduce de către OP data = **18** luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament].

##### *Amendamentul*

Prezentul regulament se aplică de la [a se introduce de către OP data = **30** de luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament]. Articolele 9-13 se aplică însă de la [a se introduce de către OP data = **24 de** luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament].

Or. en

## **Amendamentul 586**

**Isabel Benjumea Benjumea**

### **Propunere de regulament**

#### **Articolul 36 – paragraful 2**

##### *Textul propus de Comisie*

Prezentul regulament se aplică de la [a se introduce de către OP data = **24** de luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament]. Articolele 9-13 se aplică însă de la [a se introduce de către OP data = **18** luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament].

##### *Amendamentul*

Prezentul regulament se aplică de la [a se introduce de către OP data = **30** de luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament]. Articolele 9-13 se aplică însă de la [a se introduce de către OP data = **24 de** luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament].

Or. es

## **Amendamentul 587**

**Fulvio Martusciello, Herbert Dorfmann**

**Propunere de regulament  
Articolul 36 – paragraful 2**

*Textul propus de Comisie*

Prezentul regulament se aplică de la [a se introduce de către OP data = **24** de luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament]. Articolele 9-13 se aplică însă de la [a se introduce de către OP data = **18** luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament].

*Amendamentul*

Prezentul regulament se aplică de la [a se introduce de către OP data = **48** de luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament]. Articolele 9-13 se aplică însă de la [a se introduce de către OP data = **36, 48, 60 de** luni de la intrarea în vigoare a prezentului regulament].

Or. en

**Amendamentul 588  
Markus Ferber**

**Propunere de regulament  
Articolul 36 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**Articolul 36a**

**Evaluare**

***La cinci ani de la intrarea în vigoare a prezentului regulament, Comisia Europeană evaluează aplicarea acestuia și prezintă un raport Parlamentului European și Consiliului.***

***Raportul analizează în special:***

***(a) dacă domeniul de aplicare ar trebui extins la datele colectate în scopul efectuării unei evaluări a caracterului adecvat și ce modificări legislative ar fi necesare pentru ca o astfel de extindere a domeniului de aplicare să fie posibilă;***

***(b) dacă sistemele de date financiare introduse prin prezentul regulament funcționează în mod corespunzător, în special pentru întreprinderile mici și mijlocii;***



*(c) impactul asupra concurenței globale și asupra structurii pieței.*

*Dacă este cazul, raportul este însoțit de o propunere legislativă.*

Or. en